Дело № 1-22/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 02 октября 2023 года

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

при секретарях судебного заседания Мельниковой Н.С., Кошуркиной М.Д., помощнике судьи Крутовой О.В.,

с участием прокуроров Лебедева К.А., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего АО «Тверьавтотранс» ФИО3,,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого адвоката Калинина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Акционерное общество «Тверьавтотранс» (далее по тексту – АО «Тверьавтотранс», Общество) зарегистрировано 05.12.2006 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Тверской области в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером 1066952001181. 

Создано в соответствии с ч. 1 ст. 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и п. 4.1. Устава АО «Тверьавтотранс» в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его деятельности и получения прибыли (п. 1.1. раздела 1 Устава). 

Учредителем Общества является Тверская область в лице Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (п. 1.2. раздела 1 Устава).

Место нахождение Общества: Российская Федерация, Тверская область, г. Тверь (п. 2.3. раздела 2 Устава).

Органами управления Общества являются: 

- Общее собрание акционеров Общества; 

- Совет директоров Общества; 

- Генеральный директор Общества (единоличный исполнительный орган Общества) (п. 12.1. раздела 12 Устава).

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется Генеральным директором Общества (единоличный исполнительный орган Общества), который подотчетен Совету директоров Общества и Общему собранию акционеров Общества (п. 15.1. раздела 15 Устава). 

Генеральный директор Общества: обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий и др.), порядок и условия их применения, а также устанавливает формы, систему и размер оплаты труда работников Общества по согласованию с Советом директоров Общества; самостоятельно устанавливает для работников Общества дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные льготы; решает другие вопросы текущей деятельности Общества (п. 15.3. раздела 15 Устава).

Генеральный директор без доверенности действует от имени Общества (п. 15.4. раздела 15 Устава).

Генеральный директор Общества при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно. Он несет ответственность перед Обществом за причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием) убытки, если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами (п. 16.1. раздела 16 Устава).

Общество ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность в порядке и в сроки, определенные Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и иными правовыми актами Российской Федерации (п. 17.1. раздела 17 Устава).

Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, предоставляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет исполнительный орган (Генеральный директор Общества) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Общества (п. 17.2. раздела 17 Устава). 

09.09.2019 ФИО4 назначен на должность генерального директора АО «Тверьавтотранс» на основании решения Совета директоров Общества сроком на 1 год.

На основании решения Совета директоров с генеральным директором акционерного общества «Тверьавтотранс» (далее по тексту – генеральный директор, Руководитель) от 10.09.2019, Общество в лице председателя Совета директоров ФИО., действующего на основании протокола заседания Совета директоров от 09.09.2019, а также в соответствии с п. 3 ст. 69 ФЗ № 208 от 26.12.1995 с одной стороны, и ФИО4 с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», во исполнение распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений от 09.09.2019 № 552 заключен Трудовой договор (далее по тексту -Договор). В дальнейшем во исполнение распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области от 10.09.2020 № 620 полномочия руководителя в лице ФИО4 продлены 11.09.2020 на основании заключенного трудового договора 

По настоящему Договору Руководитель обязуется руководить текущей деятельностью Общества, а Общество обязуется обеспечивать ему необходимые условия работы, выплачивать заработную плату в размере, установленным настоящим Договором, предоставлять социальные гарантии, предусмотренные законодательством, внутренними документами Общества и настоящим Договором (п. 1.2. раздела 1 Договора).

Руководитель имеет право (п. 2.1. раздела 2 Договора): самостоятельно решать все вопросы по руководству текущей деятельностью Общества, отнесенные к его компетенции Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», уставом Общества и настоящим Договором (п. 2.1. раздела 2 Договора); без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы во всех учреждениях, предприятиях, организациях Российской Федерации и иностранных государств, вести переписку (п. 2.1». раздела 2 Договора); применять к работникам меры поощрения и налагать на них взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством о труде, а также внутренними документами Общества (п. 2.9. раздела 2 Договора); определять виды стимулирующих выплат (доплат, надбавок, премий), порядок и условия их применения, а также устанавливать формы, систему и размер оплаты труда работников Общества (п. 2.1.10. раздела 2 Договора); самостоятельно распоряжаться имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Тверской области и Уставом Общества (п. 2.1.12 раздела 2 Договора). 

Руководитель обязан (п. 2.2. раздела 2 Договора): при исполнении обязанностей генерального директора Общества руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Общества, уставом Общества и настоящим Договором (п. 2.2.1. раздела 2 Договора); осуществлять текущее руководство деятельностью Общества в соответствии с приоритетными направлениями деятельности Общества, утвержденными Советом директоров Общества (п. 2.2.2. раздела 2 Договора); обеспечивать соблюдение законности в деятельности и осуществление его хозяйственно-экономических связей (п. 2.2.6. раздела 2 Договора); не допускать принятие решений, которые могут привести к неплатёжеспособности (банкротству) Общества (п. 2.2.9 раздела 2 Договора); обеспечивать организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества (п. 2.2.14 раздела 2 Договора); обеспечивать своевременную выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам Общества (п. 2.2.22. раздела 2 Договора). 

Выплата заработной платы Руководителю производится в сроки и в порядке, установленные коллективным договором, Правилами внутреннего распорядка, иными локальными нормативными актами Общества. Заработная плата выплачивается Руководителю одновременно с выплатой заработной платы всем другим работникам Общества (п. 4.2 раздела 4 Договора). 

Руководитель исполняет трудовые обязанности в условиях ненормированного рабочего дня (п. 4.4. раздела 4 Договора). Руководителю устанавливается режим рабочего времени, перерывы для отдыха и питания в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка Общества (п. 4.5. раздела 4 Договора). 

Общество и Руководитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных настоящим трудовым договором, локальными нормативными актами Общества, уставом Общества и действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.1. раздела 5 Договора).

Руководитель несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены Федеральными законами (п. 5.2. раздела 5 Договора).

Согласно заключенному трудовому договору руководитель зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Фактическое место проживания: 

<

адрес> (раздел 7 Договора). 

Правила внутреннего трудового распорядка ОАО «Тверьавтотранс», утвержденные генеральным директором ОАО «Тверьавтотранс» от 27.12.2016 (введены в действие приказом ОАО «Тверьавтотранс» от 28.04.2017 № 173) (далее по тексту - Правила), регламентируют в числе прочих, режим работы, время отдыха, меры поощрения и взыскания и иные вопросы регулирования трудовых отношений в Обществе. В настоящих Правилах используются следующие термины: работодатель – ОАО «Тверьавтотранс», дисциплина труда – обязательное для всех Работников подчинение правилам поведения, определенным в соответствии с Трудовым кодексом РФ, иными законами, трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя. 

Согласно п. 6.2 раздела 6 Правил работник обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором и иными документами, регламентирующими деятельность; соблюдать настоящие Правила; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда.

Согласно приложению № 1 к Правилам график работы Генерального директора 5-ти дневная 40 часовая рабочая неделя с 08:30 понедельник-четверг до 17:30, пятница до 16:30, перерыв на обед с 13:00 до 13:48, выходные дни: суббота, воскресенье. 

Согласно ст. 153 ТК РФ - работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере, по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Согласно ст. 209 ТК РФ рабочее место - место, где работник должен находиться или куда ему необходимо прибыть в связи с его работой и которое прямо или косвенно находится под контролем работодателя.

Согласно абз. 1 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588 н «Об утверждении Порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю» - Норма рабочего времени на определенные календарные периоды времени исчисляется по расчетному графику пятидневной рабочей недели с двумя выходными днями в субботу и воскресенье исходя из продолжительности ежедневной работы (смены): при 40-часовой рабочей неделе - 8 часов, при этом установлено, что правилами внутреннего трудового распорядка АО «Тверьавтотранс» установлен график работы с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее по тексту ФЗ № 208 от 26.12.1995) - общество является юридическим лицом и имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Согласно ст. 11 ФЗ № 208 от 26.12.1995 - Устав общества является учредительным документом общества. 

Таким образом, ФИО4 было вверено имущество Общества, в том числе денежные средства на расчетном счете, которые находились в его правомерном владении в силу служебного положения Генерального директора Общества, он был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в АО «Тверьавтотранс», так как обладал полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, нес ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, предоставляемых акционерам, кредиторам, обладал правом подписи финансовых документов, в том числе о начислении и оплате труда, осуществлял контроль за расходованием денежных средств Общества. 

Согласно заключенному Договору, положениям Устава ФИО4 являясь работником Общества, занимая должность генерального директора, при осуществлении своей трудовой деятельности, руководстве финансово-хозяйственной деятельностью Общества и распоряжении его имуществом, был обязан действовать исключительно в интересах Общества, руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации, Уставом, трудовым договором, а также нес персональную ответственность за состояние дел и деятельность Общества. 

В период с 10.09.2019 по 04.10.2019, точное время следствием не установлено, у генерального директора АО «Тверьавтотранс» ФИО4, обладавшего в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находящегося на рабочем месте в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, движимого корыстными мотивами, заключающимися в стремлении улучшить свое материальное положение возник умысел, направленный на систематическое противоправное, безвозмездное, с использованием своего служебного положения, хищение путем присвоения вверенного ему имущества, а именно: денежных средств Общества.

С этой целью в период с 04.10.2019 по 31.10.2020 в рабочее время, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в административном здании АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Обществу, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, связанной с повышением личного материального благосостояния, незаконно, систематически действуя с единым умыслом, лично подписывал следующие приказы «О привлечении сотрудника к работе в выходные дни»: № 258 от 04.10.2019, № 314 от 14.11.2019, № 54 от 20.02.2020,№ 91 от 27.03.2020, № 98 от 03.04.2020, № 133 от 29.04.2020, № 155 от 15.05.2020, № 166 от 05.06.2020, № 259/1 от 14.08.2020, № 313 от 25.09.2020 в отношении себя, без фактического исполнения своих должностных обязанностей, отсутствовал на рабочем месте в Обществе по вышеуказанному адресу, в следующие даты: 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, то есть не исполнял свои трудовые обязанности, в том числе обусловленные необходимостью нахождения вне рабочего места определенного работодателем, связанные с отсутствием на своем рабочем месте по служебной необходимости, после чего вместе с составленными уведомлениями на свое имя об оплате труда за указанные даты, передал менеджеру по персоналу АО «Тверьавтотранс», не осведомленной о преступном умысле ФИО4, которая изготавливала табеля учета рабочего времени, являющимися официальными документами, для расчета и начисления заработной платы, и передавала на подпись ФИО4 В свою очередь ФИО4 во исполнение задуманного, осознавая, что в указанные даты он фактически свои трудовые обязанности не исполнял, на рабочем месте не находился, подписывал указанные табеля учета рабочего времени, которые передавались сотруднику бухгалтерии Общества не осведомлённому о преступном умысле ФИО4, для составления реестра о начислении заработной платы и платежных поручений. 

На основании подписанных ФИО4 табелей учета рабочего времени, составленных и подписанных реестров о начислении заработной платы и платежных поручений за период с 04.10.2019 по 31.10.2020 главным бухгалтером АО «Тверьавтотранс» ФИО6 №3, не осведомленной о преступном умысле ФИО4, в ПАО «Сбербанк» отделение № 8607/7770, направлены следующие платежные поручения: № 1699 от 10.10.2019, № 1823 от 25.10.2019, № 1923 от 08.11.2019, № 2017 от 25.11.2019, № 2179 от 25.12.2019, № 26 от 10.01.2020, № 135 от 27.01.2020, № 207 от 10.02.2020, № 304 от 25.02.2020, № 441 от 16.03.2020, № 530 от 26.03.2020, № 597 от 13.04.2020, № 662 от 23.04.2020, № 744 от 12.05.2020, № 809 от 26.05.2020, № 878 от 10.06.2020, № 970 от 25.06.2020, № 1065 от 10.07.2020, № 1173 от 27.07.2020, № 1262 от 11.08.2020, № 1344 от 26.08.2020, № 1443 от 09.09.2020, № 1554 от 25.09.2020, № 1670 от 09.10.2020, № 1809 от 23.10.2020, на основании которых с расчетного счета № АО «Тверьавтотранс» открытого в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № открытый 18.01.2018 в указанном подразделение в ПАО «Сбербанк» по вышеуказанному адресу, на имя ФИО4 перечислены денежные средства, в том числе за работу в вышеуказанные выходные дни в размере 67 442 рубля 25 копеек, а именно:

за октябрь 2019 года - 7 546 рублей 30 копеек, 

за ноябрь 2019 года - 8 678 рублей 25 копеек, 

за февраль 2020 года - 9 135 рублей, 

за март 2020 года - 4 132 рублей 50 копеек,

за апрель 2020 года - 3 967 рублей 20 копеек,

за май 2020 года - 10 285 рублей 33 копейки, 

за июнь 2020 года - 8 314 рублей 49 копеек,

за август 2020 года – 8 265 рублей 00 копеек,

за сентябрь 2020 года - 7 118 рублей 18 копеек.

Указанные денежные средства в общей сумме 67 442 рубля 25 копеек генеральный директор Общества ФИО4, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб АО «Тверьавтотранс» на указанную сумму.

Своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления не признал. 

В показаниях, данных на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 4 л.д. 2-6, т.4 л.д. 20-24, т.4 л.д. 25-28, т.7 л.д. 41-43), оглашенных на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании подсудимым, также вину не признавал. Так в судебном заседании и на предварительном следствии, ФИО4 показал, что местом жительства его была 

<

адрес>, где также он был зарегистрирован, временно он также проживал в 

<

адрес>. Настаивал, что в указанные в обвинении даты в выходные дни он выполнял свои должностные обязанности как по месту жительства, так и по месту регистрации, так и на рабочем месте. Так, 06.10.2019 года был выходной день, он фактически находился в 

<

адрес> по месту жительства, но при этом исполнял свои должностные обязанности, а именно, занимался изучением документов, которые ему предоставила ФИО, как в электронном виде, так и на бумажных носителях для снижения категории автовокзала. Это было необходимо для снижения затрат автотранспортного предприятия, что в дальнейшем было реализовано путем снижения категории транспортной безопасности, что позволило сэкономить денежные средства предприятия: около 5 млн рублей ежегодно, т.е. на сегодняшний день это более 10 млн. руб. 16.11.2019 года он также был по месту жительства или регистрации, но и мог находиться на своем рабочем месте, помнит, что занимался изучением документов по эмиссии акций «Анализ и стратегия расходной части», данное изучение было необходимо для погашения долгов и расходной части АО «Тверьавтотранс». Необходимость изучения данных документов была направлена с целью выработки концепции в отношении АО «Тверьавтотранс», поскольку деятельность Общества является убыточной. Также в указанный день он анализировал сокращение расходной части Общества, связанной с переводом сотрудников на предприятие-победитель конкурса по пригородным маршрутам. В ходе указанного перевода планировалось минимизировать затраты Общества, связанные с сокращением сотрудников и перевода их на предприятие-победитель конкурса. В дальнейшем указанное было реализовано. 01.02.2020 года и 02.02.2020 года, 08.02.2020 года и 09.02.2020 года в преддверии запуска и при запуске новой транспортной модели, он принимал участие в совещаниях в Министерстве транспорта Тверской области и на ул. ФИО9 г. Твери, то есть исполнял свои должностные обязанности, где обсуждался ряд вопросов, раздавались поручения вышестоящим руководством, связанным с организационными вопросами, например, такими как организация доставки автобусов из г. Москвы. В указанные дни необходимо было организовать ход выполнения работ на предприятии, учредителем которого являлось АО «Тверьавтотранс» 51 % акций. 23.02.2020 года в этот день он точно не помнит где был, но изучал документы для подготовки отчета руководителя за 2019 год, т.е. непосредственно свои должностные обязанности по месту жительства в 

<

адрес> или регистрации в 

<

адрес>. В этот день он изучал следующие документы: соотношение чистых активов и чистого капитала от продажи товаров и услуг и прибыль от основной деятельности, то есть финансово-хозяйственную деятельность «Тверьавтотранс», а также анализировал факторы, оказывающие влияние на размер выручки. Результатом указанной деятельности явилась сдача отчета без замечаний в Министерство имущественных и земельных отношений. Кроме того, им было доложено в Министерство транспорта Тверской области о необходимости усиления работы в отношении нелегальных перевозчиков. 29.02.2020 года он также исполнял свои должностные обязанности, поскольку от ФИО6 №8 поступило устное поручение о рассмотрении возможности открытия нового маршрута «Тверь-Кимры» через Дубну. В этот день он находился за рулем автомобиля, то есть поехал непосредственно исследовать указанный маршрут, а именно заехал в г. Конаково, но при изучении данного вопроса, пришел к выводу, что невозможно реализовать данный маршрут в отношении автобусов большого класса, в виду того что используется переправа, которая и не позволяет реализовать данный проект, в том числе дорожные условия. Подтверждение -хронология за 29.02.2020 в гугл картах. 29.03.2020 года, он находился, возможно, по месту жительства или регистрации, при этом также исполнял свои должностные обязанности, а именно занимался изучением, как именно необходимо действовать при выявлении на территории автовокзала лиц с «Covid19», это происходило путем изучения документов в сети Интернет. Это было необходимо для предотвращения распространения «Covid19» на территории Тверской области. По окончании изучения данного вопроса, на территории автотранспортного предприятия было выделено отдельное помещение (обсервация), куда помещались лица с подозрением на «Covid19», после чего вызывалась бригада скорой медицинской помощи. В этот день он, в том числе, занимался проверкой годовой отчетности, которая была у него с собой на бумажном носителе. В последующем указанный годовой отчет был успешно сдан. 04.04.2020 года он находился по месту жительства или регистрации, при этом также исполнял свои должностные обязанности, а именно занимался изучением порядка получения отсрочки по налогам и сборам, поскольку в указанный период времени была сложная эпидемиологическая обстановка в связи с «Covid19», что в свою очередь привело к сложной обстановке в «Тверьавтотранс», поскольку упал пассажиропоток. Кроме того, 02.04.2020 вышел Закон РФ "О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики", который он изучал и в последующем применил в практической деятельности, что помогло снизить напряженность среди контрагентов. 05.05.2020 года также был по месту регистрации и исполнял свои должностные обязанности, а именно, анализировал работу нелегальных перевозчиков (к ним относятся перевозчики кассы «Автоэкспресс»), работал с документами – черновыми записями, предоставленными сотрудниками, отчетами в табличном виде. Также им были изучены посредством использования сети Интернет трафики маршрутов, проанализировал количество остановок. В результате чего был сделан вывод о том, что пассажиропоток у нелегальных перевозчиков выше, чем у автовокзала. Данный анализ был полезен при расчёте для получения эмиссии. Также выяснилось, что часть пассажиров забирают на пригородных маршрутах у Новой Транспортной модели по направлению к поселку 1 Мая, о чем было доложено на совещании в министерстве. Отметил, что 08.05.2020 года ему и ФИО поступила задача о решении проблемы с транспортом в г. Весьегонске, после чего он изучал в выходные документы по перевозкам в Весьегонском районе, т.к. поступило устное указание ему и ФИО от ФИО6 №8 поехать разобраться, в чем проблемы и как их решить. Поездка была запланирована и совершена 13.05.2020 года. 16.05.2020 года он также находился по месту регистрации и месту жительства и исполнял свои должностные обязанности, поскольку занимался изучением отчета за 1 квартал на бумажном носителе, который необходимо предоставить в Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области вначале следующей недели, в понедельник. В ходе изучения данного отчета необходимо было проанализировать деятельность предприятия, где был выявлен убыток. 21.05.2020 года по устному распоряжению ФИО6 №8 инспектировал причалы на озере Селигер, что подтверждено в карте гугл, фото работы были отправлены сотрудникам ФИО и ФИО6 №10 06.06.2020 года по месту регистрации и месту жительства он исполнял свои должностные обязанности, занимался изучением документов для получения льготного кредита, при помощи выхода в сеть Интернет, а также изучения программы финансово-хозяйственной деятельности. В этот момент возникла идея, о том, где именно «Тверьавтотранс» может заработать прибыль, путем взаимодействия с «Верхневолжским АТП» в связи с их расширением на пригород г. Ржева и г. Старица и междугородних перевозок. Также было направлено письмо в ПАО «Сбербанк» о получении льготного кредита, под 2%. 10.06.2020 года и 11.06.2020 года у него была командировка в г. Тула, за эвакуатором в составе ФИО6 №9 и водителя Урала по фамилии ФИО6 №8, выехали в 5 утра, приехали в 3-м часу ночи. Об этой передаче транспорта договаривался непосредственно ФИО6 №8 1.07.2020 года он исполнял свои должностные обязанности, поскольку непосредственно на служебном автомобиле выехал на автодорогу «Тверь-Кимры» через п. 1-е Мая. Анализировал работу нелегальных перевозчиков и смотрел состояние дороги, с целью запуска по указанному маршруту автобуса «Тверьавтотранс». Однако от идеи было решено отказаться, ввиду неудовлетворительного состояния дорожного полотна и нерентабельностью открытия филиала в г. Кимры, так как у касс «Автоэкспресс» было 2 кассы при въезде в город и на ж/д станции. О чем было доложено на совещании в министерстве, впоследствии дорогу Тверь-Кимры отремонтировали и «Верхневолжское АТП» открыло маршрут в этом направлении от автовокзала. В указанный день им по возвращению были изучены документы по возможному изменению системы налогообложения на предприятии, проверял расчеты по 1 кассе Тверь. Также изучал презентацию по эмиссии, возможно, вносил свои корректировки. 15.08.2020 года он по месту регистрации и месту жительства исполнял свои должностные обязанности, поскольку занимался изучением документов, связанных с эмиссией и получением кредита в ПАО «Сбербанк». По эмиссии были внесены правки и проверка документов, а по кредиту изучены документы по дебиторской и кредиторской задолженности за 3,5 года. По факту эмиссия не была одобрена, а кредит 26.08.2020 года был получен. Пояснил, что его постоянным местом регистрации и жительства является 

<

адрес> В 

<

адрес> он также проживал, но лишь временно. При поездках в Осташковский район 05.05.2020 года, 16.05.2020 года, 06.06.2020 года и 15.08.2020 года он ездил на служебной автомашине и работал сверхурочно. 

Обратил внимание, что работа генерального директора не может быть привязана к одному месту. Его рабочее место в данном случае условное -Коминтерна, д. 10. Границами рабочего кабинета место генерального директора не может быть. Если он поедет заключать договор в Москву, в Ростов или в Краснодар, и будет подписывать там бумаги и работать с документами, то это получается, что он нарушает закон, и действует в убыток своему предприятию. Он же действовал только в рамках закона, и чтобы предприятие оставалось наплаву. На тот момент предприятие было в очень сложном положении, убыток предприятия при его управлении получилось сократить, порядка, миллиона на полтора в месяц. Но основная проблема была в ковиде, пассажиропоток упал, и упали доходы, так предприятие бы вышло, и предприятие работало бы в ноль. 

Дополнил также, что в АО «Тверьавтотранс» в качестве генерального директора он устроился в 2019 году, до этого времени он возглавлял Государственное казенное учреждение «Автобаза Тверской области». Его кандидатуру на должность генерального директора АО «Тверьавтотранс» выбрали путем собеседования. С ним как с директором АО «Тверьавтотранс» был заключен договор, где по условиям договора было определено его рабочее место, в настоящее время он затрудняется ответить. Второй стороной по договору являлся председатель совета директоров и подписывал его ФИО6 №8, который в дальнейшем в том числе, согласовывал и его отпуск. У него как генерального директора АО «Тверьавтотранс» было три заместителя. Обязанности у них были различные. Первый заместитель, это ФИО6 №8, он так и остался, также был заместитель по безопасности, которого пришлось уволить, потому, что он фактически не увидел его работы, и был еще заместитель по кадрам. У всех были свои задачи. Должности некоторых заместителей были сокращены в связи с тем, что, проанализировав работу предприятия, и непосредственную деятельность заместителей, что они делают, он пришел к выводу, что эти сотрудники получают зарплату не за что, поставленные им задачи не выполнялись, наоборот, ставились ему в укор. Как руководитель он не стал с этим мириться, тем более при сокращении этой должности, работа предприятия наоборот наладилась. 

У него были отработаны не все выходные дни, которые оплачивались материально, в некоторые дни он работал за отгул. У него набралось большое количество отгулов, он обращался к ФИО6 №8 за отгулами, но не один отгул ему одобрен не был. Получается, он хотел воспользоваться имеющимися отгулами, но в связи с тем, что был ковид, запуск модели, постоянные проблемы в области, отгулов не давали. За период своей трудовой деятельности в АО «Тверьавтотранс» в качестве генерального директора он ни разу не использовал ни одного отгула. С вопросами отгулов и отпуска он обращался именно к ФИО6 №8, так как это все он подписывает, как председатель Совета директоров. Чем регламентировано данное положение, он затрудняется ответить. При этом выход в выходные и нерабочие дни на работу, и получение за это оплаты в повышенном размере, согласования не требует. Это нигде не обозначено и нигде не прописано. На территории г. Твери, как он и говорил ранее, у него имеется также место жительства, это однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>. Данным жилым помещением он пользовался периодически. 

Он сам служебные записки о необходимости своего выхода на работу в нерабочие и выходные дни на имя председателя Совета директоров не писал, так как никаким правовым актом это не обозначено. Его работодатель - Министерство, никаких официальных документов о привлечении его к работе в выходной день, не выносил, однако перед ним ставились определенные задачи. 

За дни, указанные в обвинении, когда закончился трудовой договор, предприятие ему заплатило (не использованные отгулы), хотя он на этом не настаивал. Дорогу Тверь-Кимры, через поселок Первое Мая, проинспектировать, ему давал поручение ФИО6 №8, так как поступила жалоба от населения, что на маршрутках быстро гоняют, нет большого класса автобусов. Там был официальный перевозчик, но он ушел с маршрута, потому что «задушили» нелегальные перевозчики. Как только ушел с рынка, цены на маршрутки сразу поднимались и «Автоэкспресс» зарабатывал. ФИО6 №8 поручил разобраться в этой ситуации, съездить и посмотреть, можно ли туда пустить технику «Тверьавтотранс» - автобусы большого класса, чтобы снять эту социальную напряженность. Наставил, что в указанные в обвинении даты – выходные дни, он осуществлял свои должностные обязанности, поэтому законно получил за работу в выходные дни денежные средства. 

Между тем, виновность подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и пояснил, о том, что с 02.06.2021 он исполняет обязанности генерального директора АО «Тверьавтотранс», с 01.07.2020 по штатному расписанию он занимает должность заместителя генерального директора. АО «Тверьавтотранс» занимается перевозками пассажиров, а также оказанием услуг по обслуживанию автовокзалов, продаже билетов, занимается двумя направлениями, это перевозка пассажиров и терминальная деятельность. Общество занимается указанными направлениями деятельности как на территории г. Твери, так и Тверской области, это Удомля, Торжок, Максатиха, Оленино, Ржев и Старица, где расположены 5 станций и 2 автовокзала. В 2019-2020 годах в должности генерального директора АО «Тверьавтотранс» состоял ФИО4 В рабочую деятельность генерального директора АО «Тверьавтотранс» ФИО4 он не вникал и не контролировал ее. Он подтверждает, что ФИО4 в будние дни находился на рабочем месте. По поводу нахождения на рабочем месте в выходные дни ФИО4, он не может сказать, поскольку они не пересекались. Когда ФИО4 стало известно, о возбуждении уголовного дела по факту присвоения денежных средств предприятия, в связи с изданием приказов о выходе на работу в выходные дни, без фактического исполнения должностных обязанностей, то тот стал вызывать сотрудников АО «Тверьавтотранс» для проведения бесед относительно предоставления информации о сотрудниках, привлекаемых к работе в выходные дни, у которых интересовался, какая именно документация составлялась по данном поводу, которая бы помогла оправдать его отсутствие на рабочем месте. 

Кроме того, пояснил что привлечение сотрудников АО «Тверьавтотранс» к работе в выходные дни осуществляется на основании отдельно вынесенного приказа, после исполнения обязанностей в выходной день, указанная деятельность оплачивается в двукратном размере оклада. В приказе о привлечении работника указываются основания, в связи, с чем он привлекается, при этом привлечение в выходной день это неотложная производственная деятельность, для выполнения конкретных задач, не терпящих отлагательства. Он также как и другие сотрудники Общества, периодически привлекался к работе в выходные дни, в том числе 29.03.2020, в этот день он не видел на рабочем месте ФИО4 Генеральный директор АО «Тверьавтотранс» самостоятельно принимает решение о привлечении к работе в выходные дни, о чем издается соответствующий приказ. График работы у директора Общества ненормированный, что компенсируется дополнительными днями к отпуску. В период 10.09.2019 по 04.10.2020 в «Тверьавтотранс» не вводился удаленный режим работы. Кроме того, привлеченный сотрудник в выходной день к работе, не может исполнять свои обязанности вне объектов АО «Тверьавтотранс», поскольку в таких случаях должно оформляться командировочное удостоверение. Также пояснил, что общество находится по адресу: 

<

...>, на первом этаже расположены кассы автовокзала, а на втором этаже расположены служебные кабинеты сотрудников АО «Тверьавтотранс». Вход всех сотрудников в служебные помещения, в том числе генерального директора, происходит на основании смарт-карт, которые выдаются каждому из сотрудников Общества, в том числе при перемещении по служебным кабинетам. Все перемещение сотрудников Общества по территории административного здания фиксируется с помощью программного обеспечения «Скуд», срок хранения в указанной программе составляет 1 месяц. Также факт прибытия и убытия сотрудников Общества фиксируется видеонаблюдением, которое имеется как внутри здания, так и снаружи. График работы сотрудников как нормированный, так и ненормированный, режим работы предусмотрен Уставом Общества и отражается в контракте, при заключении его с работником. График работы зависит от должности. Так у служащих, график работы 5 дней в неделю, в 08:30 до 17:30, при этом у генерального директора, у заместителя генерального директора ненормированный рабочий день, это отражается в дополнительном соглашении к заключенному контракту. 

При этом выход в выходной день происходит по отдельному приказу, который выносится генеральным директором Общества, основания для выхода на работу являются различными, так в выходные и праздничные дни, назначается ответственное лицо за работу. Выход в выходной день осуществляется на основании согласия работника. В 2020 году, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)», в том числе в Тверском регионе. Перевода сотрудников административного корпуса на удаленный режим работы не имелось, приказа о переводе на удаленную работу в период пандемии не выносилось.

В период с 10.09.2019 до 01.06.2020 должность генерального директора АО «Тверьавтотранс» занимал ФИО4 в момент нахождения на должности генерального директора в его обязанности входило общее руководство Обществом, прием, увольнение сотрудников Общества, организация деятельности Общества, представление Общества в других организациях и учреждение, право подписи финансовой документации и иное предусмотренное должностной инструкцией. Деятельность АО «Тверьавтотранс» в основном убыточная, в связи тем, что большая конкуренция в сфере пассажирских перевозок, много нелегальных перевозчиков убыточная, но работники Общества заинтересованы в том чтобы они работали в прибыль разрабатывали стратегии искали пути выхода из сложившейся ситуации. 

Чем занимался в выходные дни ФИО4, приходил ли он на работу, либо что-то удаленно выполнял, он не знает, поскольку не интересовался данным вопросом. В 2020 году инициатором получения кредита Обществом в ПАО «Сбербанк» была главный бухгалтер ФИО6 №3, которая действительно сделала большой объем работы, занималась подготовкой документов, работала с представителями «Сбербанка». ФИО4 подписывал документы от имени Общества, но не занимался их подготовкой, общением с представителями Банка. Кроме того, в апреле 2020 года инициатором подготовки документов на отсрочку платежей по налогам и сборам также была ФИО6 №3 Она подготовила весь пакет документов в налоговую службу, при этом ФИО4 как директор подписывал документы. По поводу открытия отдельного помещения (обсервация), куда помещались лица с подозрением на «Covid19», может сказать следующее, что указания открыть отдельное помещение для изоляции лиц с признаками болезни, было озвучено на совещании в Министерстве транспорта Тверской области, что подтверждалось Постановлением Правительства и главного санитарного врача, которое было озвучено на совещании, где присутствовал ФИО4, там были даны ряд мер по предотвращению инфекции, эти задачи были впоследствии поставлены перед ним ФИО4, но за исполнение данных мероприятий был ответствен он, что закреплено внутренними приказами. ФИО4 оставил контроль за собой. То есть фактически те заслуги, которые выполняли подчиненные сотрудники ФИО4, приписывал себе. 

(том № 3 л.д. 31-34, л.д. 42-43, 48-5, л.д.116-120)

Подтвердив вышеизложенные показания, ФИО3 указал, что выход на работу в выходные дни сотрудников связан с дежурствами или какими то чрезвычайными ситуациями. В связи с вводом транспортной модели в начале февраля 2020 года сотрудники массово выходили на работу в выходные дни, в том числе он видел 1 и 2 февраля 2020 года ФИО4 на работе. За остальные дни работы ФИО4 он сказать ничего не может, так как с ним не пересекался. Рабочее место генерального директора ФИО4 находилось по адресу: 

<

...>, но его работа была связана с разъездами.

Из оглашенных и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 №8 данных на предварительном следствии усматривается, что он состоит в должности заместителя министра транспорта Тверской области и с 10.09.2019 является председателем совета директоров АО «Тверьавтотранс». Указанное Общество является подведомственным Министерству транспорта Тверской области, в связи с чем Министерство осуществляет координацию деятельности АО «Тверьавтотранс», но при этом внутренняя хозяйственная деятельность Общества осуществляется самостоятельно, в соответствии с Уставом Общества, согласно которому единоличным исполнительным органом является генеральный директор. В сентябре 2019 года с ФИО4 заключен трудовой договор, согласно которому тот был назначен на должность генерального директора АО «Тверьавтотранс». В период с 01.09.2019 по 01.11.2020 он вместе с другими руководителями подведомственных Министерству транспорта организаций, вводил новую транспортную модель на территории Тверской области, однако никаких задач, отдельных распоряжений о привлечении руководства Обществ в выходные дни к работе не ставил, не выносил. Каждый из руководителей Обществ выстраивали свой график работы самостоятельно. За участие в запуске транспортной модели на территории Тверской области ФИО4 выплачена премия в размере 150 % от оклада. Поручений генеральному директору ФИО4 о выходе на работу по выходным дням он не давал. При этом, на территории Осташковского района Тверской области объекты АО «Тверьавтотранс» не располагаются и по служебной необходимости ФИО4 туда ездить не мог. 

По поводу исполнения обязанностей ФИО4 в феврале 2020 года, в том числе в выходные дни, он может сказать, что такие факты действительно имели место быть, поскольку до 03.02.2020 им необходимо было запустить новую транспортную модель, в связи, с чем работа проводилась как в будние дни до позднего вечера, так и выходные дни, конкретно назвать даты он не может. Но то, что ФИО4 присутствовал на совещаниях в Минтрансе Тверской области, и в АТП, он подтверждает. (том № 3 л.д. 44-47, л.д. 113-115, 163-165)

Подтвердив данные показания, свидетель ФИО6 №8. уточнил, что совещания в связи с вводом новой транспортной модели проводились в начале феврале, а именно: в первые и вторые выходные, эти дни мало чем отличались друг от друга. На совещаниях присутствовал ФИО4 Он также лично давал несколько поручений ФИО4, связанных с выездом в г. Осташков. Это в мае 2020 года для осмотра причальных сооружений, точно в какие дни ФИО4 выполнял это поручения он не знает, возможно в выходные. Также было поручение ФИО4 и ФИО6 №8 для осмотра ПТП-1 в г. Осташкове, которое выполнялось в 2021 году. Эти поездки не были связаны с деятельностью АО «Тверьавтотранс». ФИО4 выполнял его поручения для Министерства транспорта. Также помнит, что по его поручению ФИО4 выезжал в г. Весьегонск, но в какое время не помнит. 

При этом ФИО4 мог привлекаться к работе в выходные дни и осуществлять свои должностные обязанности за пределами АО «Тверьавтотранс» (

<

...>) в том случае, если это было связано с вводом новой транспортной модели, в том числе по адресу: 

<

...> которое не относится к его рабочему месту, а также в связи выполнением его (ФИО6 №8.) поручений, о которых он ранее указывал. В остальных случаях не мог получить оплату за работу в выходные дни, не осуществляя ее на рабочем месте в г. Твери или объектах ОАО «Тверьавтотранс». 

ФИО6 ФИО показала суду, что работает менеджером по персоналу в АО «Тверьавтотранс» с 15.09.2014г. Административное здание Общества находится по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит оформление документов при трудоустройстве и увольнении сотрудников Общества, подготовка проектов приказов в отношении сотрудников Общества. Кроме того, она готовила проекты штатного расписания Общества, которые подписывались директором Общества. ФИО5 был гендиректором Общества в период с сентября 2019 г. по июнь 2021г. Заработная плата начислялась в Обществе на основании штатного расписания, табеля учета рабочего времени, которые ведут начальники подразделений. Он лично проверяет табели учета рабочего времени, на соответствие первичным документам (в случае отправления работника в очередной отпуск, административный отпуск, ухода на больничный, начисление заработной платы с конкретной даты приема сотрудника Общества, выход сотрудника Общества в выходной или праздничный день). Выход сотрудника на работу в нерабочий день происходит по прямому распоряжению гендиректора, либо по служебной записке руководителя подразделения. Табель учета рабочего времени на гендиректора она формирует из программы «Камин», в которой содержится информация о сотрудниках. Табель учета рабочего времени подписывает гендиректор. Она только визируют на соответствие приказа. В ходе подготовки табеля учета рабочего времени, данные по гендиректору подтверждались –приказами. График работы у гендиректора 5/2 с 8.30 до 17.30, также у него ненормированный рабочий день. Проход на рабочее место осуществляется сотрудниками по электронным карточкам. В 2019-2020 года по устному указанию генерального директора ФИО4, ей подготавливались проекты приказов о выходе в выходные и праздничные дни, в отношении генерального директора. Был ли ФИО4 в эти дни на работе она не знает, так как в эти дни не работала. Сама она выходила на работу по выходным и праздникам, в связи с подготовкой документов к зарплате, либо в связи с выходом новой транспортной модели. Насколько она помнит по приказам ФИО4 не должен был выходить в эти дни с ней. Если он и был на работе, то она его не видела, так как ее рабочее место находится в другом конце коридора.

ФИО6 ФИО6 №3 в судебном заседании и в показаниях на предварительном следствии, подтвержденных в суде, указала, что с июля 2016 года она занимает должность главного бухгалтера в АО «Тверьавтотранс». В ее обязанности входит контроль за работой бухгалтерии, контроль и проверка первичной бухгалтерской документации. У нее в подчинении находятся 12 сотрудников отдела бухгалтерии. У каждого из указанных сотрудников имеется направление деятельности, так старший экономист ФИО6 №4, занимается расчетом и начислением заработной платы при использовании программного обеспечения «1С Камин». Она в свою очередь как главный бухгалтер занимается проверкой правильности составления и достоверности документации, а также подписанием. Общество «Тверьавтотранс», расположено по адресу: 

<

...>. Общество занимается перевозками пассажиров, а также оказанием услуг по обслуживанию автовокзалов, продаже билетов. Генеральным директором Общества с сентября 2019 по июнь 2021 являлся ФИО4 В своей деятельности она подотчетна генеральному директору Общества, он давал ей обязательные для исполнения указания и распоряжения в плане трудовой деятельности. Правом подписи финансовых документов обладает генеральный директор. Кассовые документы, в том числе реестры о перечислении заработной платы в банк требуется 2 подписи ее, как главного бухгалтера, и генерального директора. Расчет правильности заработной платы происходит путем сопоставления со штатным расписанием, табелем учета рабочего времени, приложением в виде приказов, в том числе приказов на выход в выходные и праздничные дни. После чего проверки правильности составления и расчета начисленной работнику заработной платы, составляется реестр выплат на перечисление заработной платы, который подписывается генеральным директором АО «Тверьавтотранс». Указанный реестр, подписанный генеральным директором, направляется в Тверское отделение 8607 ПАО «Сбербанк». В последующем на лицевые счета сотрудников перечисляется заработная плата. Оплата труда работников АО «Тверьавтотранс» производиться в соответствии с Трудовым кодексом РФ и Положением об оплате труда. При этом оплата труда в выходные и праздничные дни производиться в соответствии со ст. 153 ТК РФ «Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере». В Обществе график работы сотрудников как нормированный, так и ненормированный, режим работы предусмотрен Положением об оплате труда и премировании сотрудников, также прописывается в трудовом договоре и дополнительных соглашениях к нему. График работы зависит от должности. Так у служащих, график работы 5 дней в неделю, в 08:30 до 17:30, при этом у генерального директора ненормированный рабочий день, это отражено в контракте у генерального директора и дополнительном соглашении к нему. Выход в выходной день происходит по отдельному приказу, который выносится генеральным директором Общества, основания для выхода на работу являются различными. Выход в выходной день осуществляется на основании согласия работника. 

По поводу порядка прохода на рабочее место показала, что вход всех сотрудников в служебные помещения, в том числе генерального директора, происходит на основании смарт-карт, которые выдаются каждому из сотрудников Общества, являются именными. Все перемещения сотрудников Общества по территории административного здания фиксируется с помощью программного обеспечения «Скуд».

В 2020 году, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)», в том числе в Тверском регионе, часть сотрудников, достигшие 65 летнего возраста, направлялись на отпуска. При этом как такового перевода сотрудников административного корпуса на удаленный режим работы не имелось, приказа о переводе на удаленную работу в период пандемии не выносилось. Насколько ей известно, в праздничные дни и выходные дни, выход гендиректора связан с письмом Минтранса об усилении транспортной безопасности, также с выездами в г. Старицу, п. Максатиха, в г. Ржев, получением кредита в ПАО «Сбербанк», а именно расчетом, поскольку в будние дни они не успевали это сделать, однако конкретные даты она назвать затрудняется. При этом выходил ли фактически на работу в выходные и праздничные дни ФИО4 ей неизвестно.

Также пояснила, что бухгалтерскую и налоговую отчетность в отношении АО «Тверьавтотранс», она готовит лично. Бухгалтерскую отчетность для налоговой службы готовится 1 раз в год, сдается до 31 марта, а налоговая отчетность готовится и сдается 1 раз в квартал. Указанную отчетность у них в Обществе подписывает фактически директор. Бухгалтерскую отчетность, в период работы ФИО4 подписывал он, как директор предприятия, при этом всю отчетность готовила лично она. При подписании указанной отчетности он передавал ей и она отправляла ее по назначению, обычно при подписании отчетов у ФИО5 не возникало вопросов, проверял ли он правильность составления и указанных цифровых значений, она не знает. Также они в Обществе каждый квартал составляют бухгалтерскую отчетность и пояснения к бухгалтерской отёчности относительно наличия в Обществе убытков и причины их появления. Данную отчетность они передают в Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области, ежеквартально, после формирования отчетности в течение 10 дней. Данная отчетность сдается сотрудниками Общества в Минимущества, при этом эта отчетность также формируется за подписью директора. Отчетность она обычно отправляла директору на электронную почту, проверял ли он правильность составления отчетности она не знает, но обычно он возвращал ей подписанные экземпляры, вопросов и коррективов, у него не возникало. Он мог иногда спросить по пояснениям к отчетности, где она расшифровывала сформированную отчетность. Однако может с уверенностью сказать, что никогда не было таких фактов, чтобы ФИО5 ей звонил в выходной день и спрашивал по отчетности. Если у него и возникали вопросы, то это было в будние дни, в рабочее время. Ей на обозрение представлены проекты документов – финансово-экономической деятельности АО «Тверьавтотранс» с приложениями. Указанные документы были подготовлены лично ей в 2020 году, они необходимы были для последующего представления в Министерство транспорта Тверской области, с целью получения бюджетных инвестиций. Данные документы были подготовлены ей и направлены ФИО4 на электронную почту, они в последующем в будний день обсуждали их. Указанные документы готовила с 2018 года, то есть имелись и ранее проекты. В том числе пакет документов был подготовлен в 2020 году, при этом обсуждение между ей и ФИО5 заключалось в том, что ФИО5 спрашивал пояснения тех или иных показателей в отчете, затем отвозил подготовленные ей документы в Министерство транспорта Тверской области, где в них вносились правки, после чего он привозил проекты документов и давал пояснения, какие правки поступали из Министерства транспорта Тверской области, потом она исправляла данные документы. Также ей представлены проекты документы финансово-хозяйственной деятельности за период с 2019-2022 годы, которые также были подготовлены лично ей. Согласно представленным проектам, на предприятии планировалось снизить убыточность предприятия и выйти на прибыль. Правки вносились ФИО4 на будних днях, при личном общении, он давал пояснения, и она сразу вносила в проекты коррективы. Фактов того чтобы ФИО5 обсуждал с ней данные проекты в выходные дни и вносил коррективы не было. (том № 3 л.д. 92-97, 159-162)

Подтвердив указанные показания свидетель ФИО6 №3 пояснила, что в ежеквартальная финансовая отчетность содержит 30 листов, а в годовой финансовый отчет - примерно 160 листов и 30 листов доклада руководителя. К документам финансовой хозяйственной деятельности за период 2019-2020 она относит стратегии развития Общества, объем которых примерно 70 листов. ФИО4 изучал подготовленные ею документы более 2 дней. Давал пояснения по корректировкам ей устно, вникал в них и понимал их суть. Где ФИО4 изучал документы ей не известно. Бывало, что ФИО5 забирал документы пятницу и отдавал в понедельник. В выходные или праздничные дни ФИО4 с ней не общался по поводу проверки отчетности, ее не вызывал к себе в кабинет и в бухгалтерию не приходил. 

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии и подтвержденных в судебном заседании, следует, что с 10.11.2017 она работает в должности старшего экономиста в АО «Тверьавтотранс». Указанное Общество, расположено по адресу: 

<

...>. Учредителем Общества является Правительство Тверской области, в лице Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области. Общество занимается перевозками пассажиров, а также оказанием услуг по обслуживанию автовокзалов, продаже билетов. Генеральным директором Общества с сентября 2019 по июнь 2021 являлся ФИО4 В ее должностные обязанности входит расчет и начисление заработной платы работникам. Проверкой правильности составленных документов, занимается непосредственно главный бухгалтер. После проверки правильности составленной бухгалтерской документации, ставиться подпись главного бухгалтера, после чего передается на подпись генеральному директору. Все перечисления денежных средств, в Обществе происходят после подписи генерального директора, поскольку он является главным распорядителем денежных средств. Правом подписи бухгалтерских документов, в том числе связанных с расчетами с контрагентами, договорными обязательствами, первичной бухгалтерской документации обладает только генеральный директор. Порядок начисления и расчета заработной платы происходит на основании Положения об оплате труда и премировании, утвержденного в Обществе, Трудового кодекса РФ и штатного расписания, табеля учета рабочего времени, а также приложения в виде приказов. После того как менеджер по персоналу ФИО6 №2, приносит ей табели учета рабочего времени, приказы в виде приложения к табелю рабочего времени, она производит расчет и начисление заработной платы работникам Общества, после чего передает данный расчет на проверку главному бухгалтеру. Главный бухгалтер в свою очередь проверяет правильность составления и расчета начисленной работнику заработной платы, после чего, если все расчеты верны, составляется реестр выплат на перечисление заработной платы, который подписывается генеральным директором АО «Тверьавтотранс». Указанный реестр, подписанный генеральным директором, направляется в Тверское отделение 8607 ПАО «Сбербанк». В последующем на лицевые счета сотрудников перечисляется заработная плата. При этом оплата труда в выходные и праздничные дни производиться в соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ «Работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере». График работы сотрудников Общества как нормированный, так и ненормированный, режим работы предусмотрен Положением об оплате труда и премировании сотрудников, который отражен выше. График работы зависит от должности. Так у служащих, график работы 5 дней в неделю, в 08:30 до 17:30, при этом у генерального директора ненормированный рабочий день. Выход в выходной день происходит по отдельному приказу, который выносится генеральным директором Общества, основания для выхода на работу являются различными. Выход в выходной день осуществляется на основании согласия работника. По поводу порядка прохода на рабочее место она отразила следующее, вход всех сотрудников в служебные помещения, в том числе генерального директора, происходит на основании смарт-карт, которые выдаются каждому из сотрудников Общества, являются именными. Все перемещение сотрудников Общества по территории административного здания фиксируется с помощью программного обеспечения «Скуд». В 2020 году в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)» на территории Общества никаких локальных нормативно-правовых актов не принималось для направления сотрудников на удаленный режим работы. Они все работали в штатном режиме, с соблюдением мер безопасности. В 2019-2020 годах генеральный директор ФИО4 выходил в выходные и праздничные дни, но в какие именно даты и в связи с чем, ей неизвестно. Ей данные факты известны поскольку при расчете и начислении заработной платы к табелю, прикладывались приказы о привлечении работника к работе в выходной (праздничный) день, но в связи с чем генеральный директор выходил и исполнял ли он в выходные дни трудовые функции фактически, ей неизвестно. (том № 3 л.д. 98-102)

Из показаний свидетеля ФИО6 №5, данных на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что она работает в должности старшего бухгалтера АО «Тверьавтотранс» с лета 2019 года. Генеральным директором Общества с сентября 2019 по 01 июня 2021 являлся ФИО4, но она находилась в подчинении у главного бухгалтера Общества. В ее должностные обязанности входит составление отчетности по перевозчикам, составление прием первичной бухгалтерской документации, прием и внесение в программу. Проверкой правильности составленной бухгалтерской документации, занимаются как непосредственно она, как лицо составляющее данные документы, так и главный бухгалтер. После проверки правильности составленной бухгалтерской документации, она удостоверяется подписью главного бухгалтера и передается на подпись генеральному директору. Все перечисления денежных средств, финансовые операции Общества, происходят после подписи генерального директора, поскольку он является главным распорядителем денежных средств Общества. Правом подписи бухгалтерских документов, обладает генеральный директор. По поводу порядка прохода на рабочее место она отразила следующее, вход всех сотрудников в служебные помещения, в том числе генерального директора, происходит на основании смарт-карт, которые выдаются каждому из сотрудников Общества, являются именными. Все перемещение сотрудников Общества по территории административного здания фиксируется с помощью программного обеспечения «Скуд». В 2020 году, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)» на территории Общества никаких локальных нормативно-правовых актов не принималось, для направления сотрудников на удаленный режим работы. Они все работали в штатном режиме, с соблюдением мер безопасности. (том № 3 л.д. 103-106)

Из показаний свидетеля ФИО6 №1, данных на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что она работает бухгалтером в АО «Тверьавтотранс», и дала аналогичные показания свидетелю ФИО6 №5 (том № 3 л.д. 88-91)

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что она работает в АО «Тверьавтотранс» с 12 декабря 2019 года в должности начальника службы транспортной безопасности в АО «Тверьавтотранс». Указанное Общество, расположено по адресу: 

<

...>. Общество занимается перевозками пассажиров, а также оказанием услуг по обслуживанию автовокзалов, продаже билетов. Генеральным директором Общества с сентября 2019 по июнь 2021 года являлся ФИО4, в виду занимаемой должности она находилась в непосредственном подчинении у генерального директора. Основной вид деятельности это транспортные перевозки, существует определенный внутриобъектовый порядок прохода на те или иные объекты, внутри Общества, определенным сотрудникам. Так на основании разработанного порядка (инструкции) о пропуском внутриобъектовом режиме, у всех сотрудников Общества, в том числе генерального директора, имеются смарт-карты, на основании которых они перемещаются по зданию. Во все помещения, куда осуществляется допуск на основании выданной смарт-карты, расположены в основном административном помещении, по адресу: 

<

...>. Все перемещения сотрудников Общества по территории административного здания фиксируется с помощью программного обеспечения «Скуд», факт прибытия и убытия сотрудников Общества фиксируется видеонаблюдением. Без использования указанной смарт-карты невозможно попасть на этаж, где расположены служебные кабинеты сотрудников, в том числе генерального директора, также невозможно попасть в служебные кабинеты. Примерно с 2018 года на совещаниях АО «Тверьавтотранс», до прихода на должность генерального директора Общества ФИО4, ей инициировался вопрос о снижении категории транспортной безопасности, на более низкую, поскольку на транспортную безопасность в год расходовалось большое количество денежных средств, при чем из бюджета Общества. Она детально проработала этот вопрос, связалась с представителями автовокзалов других регионов, после чего подготовила инициативное письмо «Федеральное дорожное агентство» Министерства транспорта РФ, инициативное письмо ушло за подписью ФИО4 При этом ФИО4 интересовался, конечно, этим вопросом, но всю документацию, практику по регионам искала и представляла ему она. Он ее лично не готовил, и не занимался данным вопросом. В мае 2020 года из Федерального дорожного агентства им пришло письмо о снижении категории с 1 первой на 4. При этом она отразила, что на 05.11.2019 документы о снижении транспортной безопасности были направлены в «Федеральное дорожное агентство» Министерства транспорта РФ, они были согласованы. В 2020 году никаких локальных нормативно-правовых актов внутри Общества о переходе части сотрудников на удаленный режим работы, в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID -19)», не выносилось. При этом как такового перевода сотрудников административного корпуса на удаленный режим работы не имелось, приказа о переводе на удаленную работу в период пандемии не выносилось. (том № 3 л.д.121-125)

ФИО6 ФИО6 №8 в судебном заседании пояснил, что в 2020 году он работал советником директора ГКУ по организации перевозок. Он принимал участие в мероприятиях по запуску новой транспортной модели, старт которой должен был осуществиться 3 февраля 2020 года. Весь 2019 год они работали, не взирая на выходные, и праздничные дни. АО «Тверьавтотранс» также принимало участие в подготовке новой транспортной модели, представители данной компании принимали участие в совещаниях, которые проходили в выходные, праздничные дни в начале февраля 2020 года. Совещания проходили как в Министерстве транспорта, так на ул. ФИО9, 92 и в ГКУ «Организатор перевозок» и в стенах АО «Тверьавтотранс». На совещаниях у заместителя министра транспорта принимали участие все руководители предприятий. Если совещания были в выходной день, то ФИО4 тоже был там.

ФИО6 ФИО6 №6 суду пояснил, что работает генеральным директором в ООО «Верхневолжское АТП» с 2019 года. В конце января начале февраля 2020 года проводились совещания, в том числе в выходные дни, связанные с запуском новой транспортной модели в г. Твери. Данный проект курировался Министерством транспорта. В совещаниях, связанных с запуском новой транспортной модели, принимал участие ФИО4 - был представителем от учредителя. АО «Тверьавтотранс» учредитель и курировало их от имени Правительства. 

ФИО6 ФИО в судебном заседании пояснил, что работает директором ГКУ «Организатор перевозок Тверской области». Их организация, как и ОАО «Тверьавтотранс» имеют непосредственное отношение запуску новой транспортной модели в г. Твери. 3 февраля 2020 года поехали первые автобусы, но формирование инфраструктуры было заблаговременно. ФИО4 неоднократно принимал участие в совещаниях по запуску новой транспортной модели в выходные дни в феврале 2020 года. Лично он как директор нового предприятия согласовывал с Минтрансом выход на работу в выходной день, писал в Министерство служебные записки, но это ничем у них не регламентировано. Также подтвердил, что со стороны Министра транспорта давалось устное обращение ФИО4 обследовать причалы в г. Осташков и посмотреть визуально, сделать фотографии и решить целесообразность их принятия в областной бюджет. Эту работу ФИО4 сделал в мае, где то до 21 мая 2020 года, о чем прислал ему фототчет, который в дальнейшем уже был передан для работы. 

ФИО6 ФИО в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу 

<

адрес> более 20 лет. Она знает ФИО4 с детства. ФИО4 проживал на турбазе «Сокол» с матерью ФИО6 №8. ФИО4 приезжал на 

<

адрес> часто на разных машинах. В период начала пандемии (2020 год) ФИО4 приезжал по выходным на 

<

адрес>», когда конкретно она не помнит На турбазе ФИО4 сдавал лодки, катер. Может охарактеризовать ФИО4, как человека с тяжелым характером с большими амбициями.

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, усматривается, что он работает начальником отдела управления и эксплуатации АО «Тверьавтотранс» с 2017 года, в его обязанности входит руководство и организация работы автовокзала, а также ранее он занимался работой транспортного отряда. Генеральным директором Общества с сентября 2019 по июнь 2021 являлся ФИО4 Транспортный отряд, представляет собой автопарк с водительским составом, наличие служебных автомобилей, в 2019-2020 годах в ведении АО находилось 5 служебных автомобилей, за которыми были закреплены конкретные водители. На момент 2019-2020 года передвижение на служебных автомобилях осуществлялось при наличии заявки от сотрудника Общества, которому требовалось использовать автомобиль по служебной необходимости, но это касалось работников Общества, но не руководства. Так если директору требовалось использовать автомобиль, он обращался в транспортный отряд, где брал путевой лист, ключи от служебного автомобиля и управлял последним самостоятельно. В указанный период времени директором ФИО4 часто использовался служебный автомобиль в выходные дни. При этом в 2019-2020 годы директором ФИО4 и его водителем ФИО6 №9 использовались два служебных автомобиля «Лада Ларгус» и «Хендай Ай40». При этом автомобиль «Лада Ларгус» документально был закреплен за водителем ФИО6 №8, но часто его использовал директор Общества ФИО4 Генеральный директор АО «Тверьавтотранс» ФИО4 мог брать автомобиль на несколько дней, не возвращать его вечером на территорию автовокзала. При этом, в каких конкретно целях использовался ФИО4 автомобиль, в служебных или личных он сказать не может. (том № 3 л.д.126-129, 166-169)

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает водителем в АО «Тверьавтотранс» с 2003 года, в период 2019-2020 годах генеральным директором Общества являлся ФИО4 График работы у него 5 дней в неделю с 08:30 до 17:30. За ним закреплен служебный автомобиль «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком №. На указанном автомобиле он работает с 2016 года. Но 2019-2020 годах указанным автомобилем фактически пользовался ФИО4 Рабочий день у него начинается с 08:30 до 17:30, после указанного времени он находится дома, по месту жительства. Ему в ходе допроса предъявлены для изучения документы, согласно которым с 24.04.2020 использовался автомобиль «Лада Ларгус», при движении в г. Торжок, может с уверенностью сказать, что в этот период времени автомобиль использовался ФИО4 Он не мог находиться на АЗС в г. Торжок, использовать служебный автомобиль, поскольку это было нерабочее время, зачастую выходные дни. При этом если в указанный период времени и составлялись путевые листы от его имени, то могла быть такая ситуация что он получал автомобиль, но потом его забирал директор ФИО4 и соответственно по документам он просто числился за ним. (том № 3 л.д. 130-132, 170-172, 177-180)

Из показаний свидетеля ФИО6 №9, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что в период с 2015 по 2020 годы он работал водителем в АО «Тверьавтотранс». Указанное Общество, расположено по адресу: 

<

...>, в 2019-2020 годах генеральным директором Общества являлся ФИО4, но в непосредственном подчинении он находился у начальника отдела ФИО Его служебный автомобиль «Хендай ай40», с государственным регистрационным знаком «№». иногда использовался ФИО4, но куда он ездил на автомобиле ему не известно. Он при необходимости выходил на работу в выходные дни, конкретно перечислить дни, он не может, но обычно это были служебные командировки, либо изучение маршрутов движения, изучение пассажиропотока, он выполнял функции водителя служебного автомобиля. При этом оплата труда в выходные и праздничные дни производиться в соответствии со ст. 153 Трудового кодекса РФ. Насколько он помнит, в течение 2020 года, были факты, что он выходил на работу в выходные дни, но когда именно, в связи с чем он ответить затрудняется. (том № 3 л.д. 154-158). Иногда он возил ФИО4 в г. Осташков, но были это в выходные или рабочие дни не помнит. ФИО4 мог сам взять автомобиль и один уехать в область.

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон следует, что в ее обязанности как фельдшера Общества входит проведение предрейсового и послерейсовых осмотра водителей транспортных средств Общества. С ФИО4 она была знакома, поскольку в период 2019-2020 годов он занимал должность генерального директора АО «Тверьавтотранс», всегда уважительно относился к сотрудникам, прислушивался к просьбам, при составлении графиков работы. С ним она поддерживала исключительно рабочие отношения, работника и подчиненного. Периодически в указанный период времени ФИО4 при использовании служебного автотранспорта обращался к ним и ему проводился предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры, точные даты которых, она пояснить не может. (том № 3 л.д. 173-176)

Из показаний свидетеля ФИО, данных на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон следует, что, что он работает менеджером в ООО «РН-Карт» с 2016 года. Их деятельность связана с заключением договоров с юридическими лицами на приобретение последними топлива при обслуживании по топливным картам. 13.12.2018 между ООО «РН-Карт» и ООО «Тверьавтотранс» (в последующем АО «Тверьавтотранс») заключен договор № 34580318/069560, который действителен по настоящее время. По вопросам работы ФИО4 в выходные дни его показания информации не содержат. 

Кроме того, в судебном заседании исследованы как письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, так и вещественные доказательства.

Так, согласно распоряжению № 552 от 09.09.2019, изданному Министром имущественных и земельных отношений Тверской области, единоличным исполнительным органом АО «Тверьавтотранс» путем назначения на должность генерального директора назначен ФИО4 (том № 5 л.д. 140)

Из трудового договора от 10.09.2019 следует, что с ФИО4 заключен трудовой договор, он назначен на должность генерального директора АО «Тверьавтотранс». 

Так, по настоящему Договору Руководитель обязуется руководить текущей деятельностью Общества, а Общество обязуется обеспечивать ему необходимые условия работы, выплачивать заработную плату в размере, установленным настоящим Договором, предоставлять социальные гарантии, предусмотренные законодательством, внутренними документами Общества и настоящим Договором (п. 1.2. раздела 1 Договора).

Руководитель имеет право (п. 2.1. раздела 2 Договора): самостоятельно решать все вопросы по руководству текущей деятельностью Общества, отнесенные к его компетенции Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», уставом Общества и настоящим Договором (п. 2.1. раздела 2 Договора); без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы во всех учреждениях, предприятиях, организациях Российской Федерации и иностранных государств, вести переписку (п. 2.1». раздела 2 Договора); применять к работникам меры поощрения и налагать на них взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством о труде, а также внутренними документами Общества (п. 2.9. раздела 2 Договора); определять виды стимулирующих выплат (доплат, надбавок, премий), порядок и условия их применения, а также устанавливать формы, систему и размер оплаты труда работников Общества (п. 2.1.10. раздела 2 Договора); самостоятельно распоряжаться имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Тверской области и Уставом Общества (п. 2.1.12 раздела 2 Договора). 

Руководитель обязан (п. 2.2. раздела 2 Договора): при исполнении обязанностей генерального директора Общества руководствоваться законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Общества, уставом Общества и настоящим Договором (п. 2.2.1. раздела 2 Договора); осуществлять текущее руководство деятельностью Общества в соответствии с приоритетными направлениями деятельности Общества, утвержденными Советом директоров Общества (п. 2.2.2. раздела 2 Договора); обеспечивать соблюдение законности в деятельности и осуществление его хозяйственно-экономических связей (п. 2.2.6. раздела 2 Договора); не допускать принятие решений, которые могут привести к неплатёжеспособности (банкротству) Общества (п. 2.2.9 раздела 2 Договора); обеспечивать организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества (п. 2.2.14 раздела 2 Договора); обеспечивать своевременную выплату заработной платы, пособий и иных выплат работникам Общества (п. 2.2.22. раздела 2 Договора). 

Выплата заработной платы Руководителю производится в сроки и в порядке, установленные коллективным договором, Правилами внутреннего распорядка, иными локальными нормативными актами Общества. Заработная плата выплачивается Руководителю одновременно с выплатой заработной платы всем другим работникам Общества (п. 4.2 раздела 4 Договора). 

Руководитель исполняет трудовые обязанности в условиях ненормированного рабочего дня (п. 4.4. раздела 4 Договора). Руководителю устанавливается режим рабочего времени, перерывы для отдыха и питания в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка Общества (п. 4.5. раздела 4 Договора). 

Общество и Руководитель несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных настоящим трудовым договором, локальными нормативными актами Общества, уставом Общества и действующим законодательством Российской Федерации (п. 5.1. раздела 5 Договора).

Руководитель несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены Федеральными законами (п. 5.2. раздела 5 Договора).

Согласно заключенному трудовому договору руководитель зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Фактическое место проживания: 

<

адрес> (раздел 7 Договора). 

(том № 5 л.д. 132-135),

В дальнейшем во исполнение распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области от 10.09.2020 № 620 полномочия руководителя в лице ФИО4 продлены 11.09.2020 на основании заключенного трудового договора 

Согласно правил внутреннего трудового распорядка ОАО «Тверьавтотранс», утвержденных генеральным директором ОАО «Тверьавтотранс» от 27.12.2016 (введены в действие приказом ОАО «Тверьавтотранс» от 28.04.2017 № 173), указанные правила регламентируют режим работы, время отдыха, меры поощрения и взыскания и иные вопросы регулирования трудовых отношений в Обществе. В настоящих Правилах используются следующие термины: работодатель – ОАО «Тверьавтотранс», дисциплина труда – обязательное для всех Работников подчинение правилам поведения, определенным в соответствии с Трудовым кодексом РФ, иными законами, трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя. 

Согласно п. 6.2 раздела 6 Правил работник обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором и иными документами, регламентирующими деятельность; соблюдать настоящие Правила; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда.

Согласно приложению № 1 к Правилам график работы Генерального директора 5-ти дневная 40 часовая рабочая неделя с 08:30 понедельник-четверг до 17:30, пятница до 16:30, перерыв на обед с 13:00 до 13:48, выходные дни: суббота, воскресенье. (том 5 л.д.184-199, 200-202)

В положении об оплате труда и премировании работников ОАО «Тверьавтотранс» от 27.12.2017, отражен порядок оплаты работы в выходной день, премирование и иные основания оплаты в указанном Обществе. Так, исходя из п.2.4.5 работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит ( ст 153 ТК РФ) (том № 1 л.д. 91-107) 

Согласно Уставу АО «Тверьавтотранс» как от 08.05.2019 года, так и Уставу АО «Тверьавтотранс» от 28.08.2020 года, Акционерное общество «Тверьавтотранс» создано в соответствии с ч. 1 ст. 50 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и п. 4.1. Устава в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его деятельности и получения прибыли (п. 1.1. раздела 1 Устава). 

Учредителем Общества является Тверская область в лице Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (п. 1.2. раздела 1 Устава).

Место нахождение Общества: Российская Федерация, Тверская область, г. Тверь (п. 2.3. раздела 2 Устава).

Общество имеет филиалы ( п.2.5 раздела 2 Устава):

- Макскатихинская автостанция, Оленинская автостанция. Старицкая автостанция, Торжокская автостанция, Ржевский автовокзал. Удомельский филиал акционерного общества «Тверьавтотранс» с указанием соответствующих адресов местонахождения в указанных населенных пунктах.

Исходя из п. 12.1. раздела 12 органами управления Общества являются: 

- Общее собрание акционеров Общества; 

- Совет директоров Общества; 

- Генеральный директор Общества (единоличный исполнительный орган Общества) 

Исходя из п. 15.1. раздела 15 руководство текущей деятельностью Общества осуществляется Генеральным директором Общества (единоличный исполнительный орган Общества), который подотчетен Совету директоров Общества и Общему собранию акционеров Общества. 

Исходя из п. 15.3. раздела 15 генеральный директор Общества: обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий и др.), порядок и условия их применения, а также устанавливает формы, систему и размер оплаты труда работников Общества по согласованию с Советом директоров Общества; самостоятельно устанавливает для работников Общества дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные льготы; решает другие вопросы текущей деятельности Общества.

Исходя из п. 15.4. раздела 15 генеральный директор без доверенности действует от имени Общества.

Исходя из п. 16.1. раздела 16 Устава, члены Совета директоров Общества и Генеральный директор Общества при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должны действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно и разумно. Они несут ответственность перед Обществом за причиненные Обществу их виновными действиями (бездействием) убытки, если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами.

Исходя из п. 17.1. раздела 17 Устава Общество ведет бухгалтерский учет и представляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность в порядке и в сроки, определенные Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» и иными правовыми актами Российской Федерации).

Исходя из п. 17.2. раздела 17 Устава ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, предоставляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет исполнительный орган (Генеральный директор Общества) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Общества.

Исходя из сведений ЕГРЮЛ юридическим адресом АО «Тверьавтотранс» является 

<

...>. 

Из протокола обследования помещений от 20.11.2020, установлено, что в служебных помещениях АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...>, изъяты документы, связанные с трудовой деятельностью ФИО4, в том числе о приказы о привлечении ФИО4 в выходные дни к работе за период с 04.10.2019 по 15.02.2021, путевые листы на автомобиль «Лада Ларгус» и автомобиль «Хендай». (Том № 1 л.д. 73-85)

Согласно карточкам сотрудника ФИО4 за период с октябрь 2019 по октябрь 2020, в графе работа в выходные дни отражены следующие суммы: за октябрь 2019 - 8 673,91 рублей, за ноябрь 2019 - 9 975,00 рублей, за февраль 2020 - 57 750, 00 рублей, за март 2020 - 4 750, 00 рублей, за апрель 2020 - 4 560, 00 рублей, за май 2020 - 11 822,22 рублей, за июнь 2020 - 9 556, 89 рублей, за июль 2020 - 8 763,91 рублей, за август 2020 - 9500,00 рублей, за сентябрь 2020 - 30 852,27 рублей, за октябрь 2020 - 8 181,82 рублей. (Том № 1 л.д. 128-138)

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.03.2022 с приложением, осмотрена карта доступа «Proximity» с серийным номером №, находившаяся в пользовании ФИО4, изъятая 23.04.2021 в ходе обыска по адресу: 

<

...>. Указанная карта предназначена для прохода в административное здание АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...>, в том числе в рабочий кабинет. (том № 3 л.д. 239-242, 243, 244) 

Из протокола осмотра предметов от 23.09.2021 с приложением, следует, что осмотрены сведения полученные из системы «СКУД» АО «Тверьавтотранс», имеющейся на территории административного здания по адресу: 

<

...> за период с 04.10.2019 по 31.10.2020, согласно которым установлено, что генеральный директор ФИО4, имеющий карту доступа «Proximity» с серийным номером № 08041, отсутствовал на рабочем месте в следующие дни - 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020. В административное здание АО «Тверьавтотранс» и служебный кабинет не проходил, и трудовые обязанности на рабочем месте в эти дни не исполнял. (том № 5 л.д. 1-6, 7, 8-60) Указанные сведения осмотрены на информационном носителе в судебном заседании. 

Из протокола осмотра предметов от 24.09.2021 с приложением следует, что осмотрен диск, полученный из ЦАФАП УМВД России по Тверской области, согласно которому получены данные о перемещении автомобиля «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком №, в том числе, в период с 24.04.2020 по 13.11.2020. 

Исследованные сведения содержат информацию о том, что автомобиль «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком №, следовал из ФИО7 по направлению в г. Тверь 27.09.2020 года, начинает движение с 12.14 часов из г. ФИО7 в прибывает в г. Тверь, где зафиксирован автомобиль камерой в 14.07 часов на Санкт Петербургском шоссе, д.117 г. Твери, далее в 14.33 часов - камерой 175 км 700м ад М10 Россия Тверская область Заволжский район в сторону Москвы, в 16.59 часов - камерой 170 км 200 м ад М10 Россия Тверская область Заволжский район в сторону С. Петербурга и в 17.17 часов - камерой на Санкт Петербургском шоссе, д.117 г. Твери. Более передвижений в этот день данным автомобилем не осуществлялось.

14.08.2020 года видно, что с 18.17 часов автомобиль двигался в сторону г. Осташков, куда прибыл в 20.57 часов. 15.08.2020 года движение автомобиля не осуществлялось за пределами г. ФИО7 и 16.08.2020 года в 18.06 часов автомобиль проследовал из г. ФИО7 и прибыл в г. Тверь в 19.55 часов.

05.06.2020 года видно, что с 18.15 часов автомобиль двигался в сторону г.Осташков, 06.06.2020 года движение автомобиля не осуществлялось за пределами г. ФИО7 и 07.06.2020 года с 17.59 часов автомобиль проследовал из г. ФИО7 и прибыл в г. Тверь в 19.50 часов.

15.05.2020 года видно, что с 18.14 часов автомобиль двигался в сторону г.Осташков, куда прибыл в 20.34 часов. 16.05.2020 года движение автомобиля не осуществлялись за пределами г. ФИО7 и 17.05.2020 года в 20.36 часов автомобиль проследовал из г. ФИО7 и прибыл в г. Тверь в 22.44 часов.

30.04.2020 года видно, с 21.24 час автомобиль двигался в сторону г. Осташков, куда прибыл в 20.34 часов. С 01.05.2020 по до 18.18 часов 05.05.2020 движение автомобиля не осуществлялось за пределами г. ФИО7 и 05.05.2020 года в 18.18 часов автомобиль проследовал из г. ФИО7 и прибыл в г. Тверь в 23.29 часов.

Указанный диск CD-R приобщен в качестве вещественного доказательства. (Том № 6 л.д. 116-120, 121-188, 191) 

С учетом показаний свидетеля ФИО, который настаивал, что с 24.04.2020 года автомобилем «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком № управлял ФИО4 и он (ФИО6 №8) в этот период не осуществлял поездки в г. Осташков, а также с учетом показания ФИО4, который не отрицал наличие поездок на вышеуказанном автомобиле, суд приходит к выводу, что вышеописанная информация подтверждает, что 05.05.2020 года, 16.05.2020 года, 06.06.2020 года, 15.08.2020 года и 27.09.2020 года ФИО4, действительно находился на территории г. ФИО7. При этом 27.09.2020 года выехал в 12.14 часов в дальнейшем перемещался на автомобиле до г. Твери и по г. Твери до 17.17 часов – что свидетельствует о том, что 27.09.2020 года ФИО4 при любых обстоятельствах не мог и не исполнял свои трудовые обязанности. 

Эти сведения согласуются с постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 18.01.2021, согласно которого УФСБ России по Тверской области проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении генерального директора АО «Тверьавтотранс» ФИО4 и установлено, что последний в период с 04.10.2019 по 15.02.2021 издавал приказы «О привлечении сотрудника к работе в выходные дни», без фактического исполнения трудовых обязанностей. (том № 1 л.д. 66-69)

Так, исходя из рапорта сотрудника УФСБ России по Тверской области, представлена информация о том, что абонентский № находящийся в пользовании ФИО4 с 04.10.2019 по 06.10.2019, с 22.02.2020 по 24.02.2020, с 27.03.2020 по 29.03.2020, с 03.04.2020 по 05.04.2020, с 30.04.2020 по 05.05.2020, с 15.05.2020 по 17.05.2020, с 05.06.2020 по 07.06.2020, с 14.08.2020 по 16.08.2020, с 25.09.2020 по 27.09.2020 зарегистрирован на базовых станциях 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 143-144) 

Согласно рапорту сотрудника УФСБ России по Тверской области, представлена информация о том, что смарт-карта закрепленная за ФИО4 06.10.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020 для прохода на территорию АО «Тверьавтотранс», в том числе в служебные помещения, им не использовалась. (том № 1 л.д. 147) 

Согласно рапорту сотрудника УФСБ России по Тверской области, 15.05.2020 с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут за генеральным директором АО «Тверьавтотранс» ФИО4 осуществлялось наблюдение, в ходе которого он на служебном автомобиле «Лада Ларгус», с государственным регистрированном знаком «№», проследовал по автодороге М-10, в сторону г. Торжка, при этом осуществив заезд в 19 часов 09 минут 15.05.2020 на АЗС по адресу: 

<

...> б, где произвел заправку топливом автомобиля. После чего проследовал в сторону г. ФИО7 Тверской области. (том № 1 л.д. 149) 

Согласно рапорту сотрудника УФСБ России по Тверской области, 14.08.2020 с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут за генеральным директором АО «Тверьавтотранс» ФИО4 осуществлялось наблюдение, в ходе которого он на служебном автомобиле «Лада Ларгус», с государственным регистрированном знаком «№», проследовал по автодороге М-10, в сторону г. Торжка, при этом осуществив заезд в 18 часов 55 минут 14.08.2020 на АЗС по адресу: 

<

...> б, где произвел заправку топливом автомобиля. После чего проследовал в сторону г. ФИО7 Тверской области. (том № 1 л.д. 150) 

Согласно рапорту сотрудника УФСБ России по Тверской области, согласно которому 05.06.2020 с 18 часов 40 минут до 19 часов 55 минут за генеральным директором АО «Тверьавтотранс» ФИО4 осуществлялось наблюдение, в ходе которого он на служебном автомобиле «Лада Ларгус», с государственным регистрированном знаком №», проследовал по автодороге М-10, в сторону г. Торжка, при этом осуществив заезд в 19 часов 35 минут 05.06.2020 на АЗС по адресу: 

<

...> б, где произвел заправку топливом автомобиля. После чего проследовал в сторону г. ФИО7 Тверской области. (том № 1 л.д. 151) 

Согласно рапорту сотрудника УФСБ России по Тверской области, согласно которому 25.09.2020 с 20 часов 00 минут до 21 час 15 минут за генеральным директором АО «Тверьавтотранс» ФИО4 осуществлялось наблюдение, в ходе которого он на служебном автомобиле «Лада Ларгус», с государственным регистрированном знаком «№», проследовал по автодороге М-10, в сторону г. Торжка, при этом осуществив заезд в 20 часов 59 минут 25.09.2020 на АЗС по адресу: 

<

...> б, где произвел заправку топливом автомобиля. После чего проследовал в сторону г. ФИО7 Тверской области. (том № 1 л.д. 152) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 258 от 04.10.2019, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 06.10.2019 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере двойной ставки сверх оклада ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 113) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 54 от 20.02.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 23.02.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере двойной ставки сверх оклада ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 114) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 91 от 27.03.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 29.03.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере одинарной ставки ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 145) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 98 от 03.04.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 04.04.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере одинарной ставки ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 116) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 133 от 29.04.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 05.05.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере одинарной ставки. ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 118) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 155 от 15.05.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 16.05.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере в размере одинарной ставки. ( ст. 153 ТК РФ). Этим же приказом привлечена к работе в выходной день – 16.05.2020 сотрудник ФИО6 №3 (Том № 5 л.д. 120) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 166 от 05.06.2020, генеральный директор ФИО4 и ФИО6 №8 привлекаются к работе 06.06.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере двойной ставки сверх оклада ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 126) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 205 от 29.06.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 01.07.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере двойной ставки сверх оклада ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 151) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 259/1 от 14.08.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 15.08.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере двойной ставки сверх оклада ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 123) 

Согласно приказу о привлечении сотрудника к работе в выходной день № 313 от 25.09.2020, генеральный директор ФИО4 привлекается к работе 27.09.2020 на 8 часов в связи с производственной необходимостью, с оплатой работы за указанный день в размере одинарной ставки. ( ст. 153 ТК РФ). (Том № 5 л.д. 129) 

Из протокола осмотра предметов от 03.07.2021 с приложением, следует, что осмотрены документы, полученные в ходе ОРМ в отношении генерального директора АО «Тверьавтотранс» ФИО4, в том числе приказы о привлечении ФИО4 и сотрудников общества к работе в выходные дни, документы о трудоустройстве ФИО4, путевые листы в отношении использования ФИО4 автомобиля «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком № а именно:

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 258 от 04.10.2019г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе 06.10.2019г., в связи с производственной необходимостью, с указанного документа снята светокопия и приобщена к настоящему осмотру;

путевой лист № 27167 от 03-04.10.2019 на автомобиль «Хендай», г.р.з. №, который передан ФИО4;

путевой лист № 27184 от 04-05.10.2019 на автомобиль «Хендай», г.р.з№, который передан ФИО4, 

путевой лист № 27195 от 05-06.10.2019 на автомобиль «Хендай», г.р.з. №, который передан ФИО4;

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 54 от 20.02.2020 г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе 23.02.2023г., в связи с производственной необходимостью, 

уведомление от 20.02.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о согласии на привлечение к работе в выходной день 23.02.2020г., просит оплатить работу в двойном размере, 

уведомление 03.04.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о привлечении к работе в выходной день 04.04.2020г. 

уведомление 29.04.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о привлечении к работе в выходной день – 05.05.2020г., просит предоставить дополнительный день отдыха, 

путевой лист № 1542 от 30.04.2019 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з. № который передан ФИО4, 

путевой лист № 1542 от 05.05.2019 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з.№, который передан ФИО4, 

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 155 от 15.05.2020г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе 16.05.2020 в связи с производственной необходимостью, 

уведомление от 15.05.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о привлечении к работе в выходной день, просит предоставить дополнительный день отдыха, 

путевой лист № 1637 от 15.05.2020 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з.№, который передан ФИО4, 

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 259/1, согласно которому ФИО4 привлекается к работе 15.08.2020, согласно которому требуется оплатить работу в двойном размере, 

уведомление от 14.08.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о согласии на привлечение к работе в выходной день, просит оплатить работу в двойном размере, 

путевой лист № 2390 от 14.08.2020 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з. №, который передан ФИО4;

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 166 от 05.06.2023г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе 06.06.2020 о привлечении к работе в выходной день, согласно которому последний просит оплатить работу в двойном размере, 

уведомление 04.06.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 указывает о привлечении к работе в выходной день, просит оплатить работу в двойном размере, 

путевой лист № 1810 от 06.06.2020 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з. №, который передан ФИО8, 

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 313 от 25.09.2020г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе в выходной день 27.09.2020, с оплатой работы в размере одинарной ставки сверх оклада, 

уведомление от 25.09.2020 о привлечение к работе в выходной день, согласно которому ФИО4 согласен на привлечение к работе в выходной день 27.09.2020 г. и просит предоставить дополнительный день отпуска, 

путевой лист № 2754 от 25.09.2020 на автомобиль «Лада Ларус», г.р.з. № который передан ФИО4, 

трудовой договор с генеральным директором АО «Тверьавтотранс» от 10.09.2019, протокол от 09.04.2020 совета директоров, приказ № 301 от 10.09.2020 «О единовременном поощрении генерального директора АО «Тверьавтотранс» за выполнение важного задания», протокол от 07.09.2020 совета директоров, выписка из Правил внутреннего трудового распорядка АО «Тверьавтотранс», утвержденных 22.06.2020; распоряжение от 09.09.2019 № 552 «О генеральном директоре АО «Тверьавтотранс», 

уведомление 27.03.2020 о привлечение к работе в выходной день – 29.03.2020г, согласно которому ФИО4 согласен на привлечение к работе в выходной день и просит предоставить дополнительный день отдыха, 

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 314 от 14.11.2019г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе 16.11.2019, оплата работы в двойном размере, 

уведомление о привлечение к работе в выходной день – 16.11.2019г, согласно которому ФИО4 согласен на привлечение к работе в выходной день и просит оплатить работу в двойном размере,

приказ о привлечении сотрудника к работе в выходные дни № 205 от 29.06.2020г., согласно которому ФИО4 привлекается к работе в выходной день – 01.07.2020, 

уведомление от 29.06.2020 о привлечение к работе в выходной день 01.07.2020г., согласно которому ФИО4 согласен на привлечение к работе в выходной день, просит оплатить работу в двойном размере;

приказ АО «Тверьавтотранс» от 29.06.2020г №203, согласно которому утвержден график дежурств на нерабочий день 01.07.2020г.,

в график дежурств состоит из ответственного работника по АО «Тверьавтотранс» на нерабочий день 01.07.2020г. – генеральный директор ФИО4 (в период с 08.30 до 14.00 часов дежурство осуществляется на территории Тверского автовокзала, в период с 14.00 до 20.00 дежурство осуществляется удаленно.(Том № 5 л.д. 61-112, 113-259)

Указанные документы признаны вещественными доказательствами. (том № 7 л.д. 116-117)

Вышеуказанные приказы АО «Тверьавтотранс» о привлечение к работе в выходной день подписаны генеральным директором ФИО4

Кроме того, в судебном заседании исследован приказ от 20.02.2020 года о дежурстве в выходные и нерабочие дни в период праздников с 22.02.2020г. по 24.02.2020г., составленный генеральным директором ФИО4. В данный приказ согласно исследованного в суде графика дежурств вошли менеджер по персоналу ФИО6 №2, помощник директора ФИО, а также главный бухгалтер ФИО6 №3, о чем имеются соответствующие уведомления указанных сотрудников о их согласии на привлечение к работе в выходной день. 

Из протокола осмотра предметов от 23.02.2022 с приложением следует, что осмотрены табели учета рабочего времени, за период с 01.10.2019 по 31.10.2020, согласно которым ФИО4 в выходные и нерабочие праздничные дни находился на рабочем месте не менее 8 часов, в следующие даты: 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, ему за указанные даты впоследствии произведены выплаты денежных средств. (том № 3 л.д. 213-226, 227-231)

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.07.2021 с приложением, согласно которому осмотрен флеш-накопитель красного цвета, изъятый в 

<

адрес>. Сведения имеющие значение для уголовного дела извлечены и приобщены к настоящему осмотру. Установлено что каких-либо документов, за период с 04.10.2019 по 31.10.2020 составленных и измененных на указанном флеш-накопителе не содержится, что подтверждает неисполнение трудовых обязанностей ФИО4 в указанный период времени с использованием данного флеш-накопителя. (том № 6 л.д. 3-12)

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.02.2022 с приложением, осмотрен диск с движением денежных средств по расчетным счетам ФИО4 открытых в ПАО «Сбер Банк». Согласно представленным и осмотренным сведениям, установлены факты перечисления денежных средств в качестве заработной платы из АО «Тверьавтотранс» на расчетный счет № ФИО4, в том числе за период 2019-2020 годов, в том числе начисленные выплаты за работу в выходные и праздничные дни. (том № 3 л.д. 183-184, 185-204) Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (Том № 2 л.д. 207) 

Из протокола обыска от 23.04.2021 с приложением, следует, что проведен обыск в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал ФИО4, где изъяты технические средства: мобильный телефон Samsung SM-G980F/DS, 3 флеш-накопителя, ноутбук Asus, моноблок Asus, а также банковские карты, принадлежащие ФИО4 (том № 4 л.д. 165-172)

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.06.2021 с приложением, осмотрены технические средства, принадлежащие ФИО4, а именно: мобильный телефон Samsung SM-G980F/DS, 3 флеш-накопителя, ноутбук Asus, моноблок Asus. Осмотром установлено, что на указанных технических средствах, каких-либо документов, за период с 04.10.2019 по 31.10.2020 не составлялось, изменения в документы не вносились, сведений о выходе в сеть Интернет с целью изучения нормативных актов, иных документов, не имеется, что подтверждает неисполнение трудовых обязанностей ФИО4 в указанный период времени с использованием указанных технических средств. (том № 6 л.д. 13-41) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.10.2021 с приложением, осмотрены отчеты извлечения информации из ноутбука Asus и моноблока Asus, установлено что на указанных технических средствах какие-либо документы 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020 не создавались, сведения об использовании сети Интернет указанными техническими средствами не имеется, что также подтверждает неисполнение трудовых обязанностей ФИО4 в указанный период времени с использованием указанных технических средств. (том № 6 л.д. 42-55) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.09.2021 с приложением, осмотрены отчеты извлечения информации с флеш-накопителей, изъятых у ФИО4 Установлено, что на указанных флеш-накопителях какие-либо документы 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020 и 27.09.2020 не создавались, изменения не вносились, что также подтверждает неисполнение трудовых обязанностей ФИО4 в указанный период времени с использованием указанных технических средств. (Том № 6 л.д. 56-82, 83-110) 

Согласно протоколу осмотра документов от 06.02.2022 с приложением, осмотрены реестры о начислении заработной платы, платежные поручения о перечислении заработной платы ФИО4 за период с 01.10.2019 по 31.10.2020, согласно которым установлено, что реестры и платежные поручения подписаны лично ФИО4, которые признаны вещественными доказательствами. (том № 6 л.д. 194-260, л.д. 261)

Согласно протокола осмотра предметов от 23.02.2022 с приложением, осмотрены 3 диска, полученные из АО «Тверьавтотранс», содержащие сведения из бухгалтерской программы Камин, База 1С. (том № 3 л.д. 232-237, 238)

Согласно заключению эксперта № 113/16-18/69/4/2021-42 от 11.06.2021, общая сумма заработной платы по виду «праздничные работа в выходные дни», фактически выплаченной сотруднику ФИО4 за период с 04.10.2019 по 31.10.2020 составила 135 819,35 рублей, в том числе: за октябрь 2019 года 7 546 рублей 30 копеек, за ноябрь 2019 года 8 678 рублей 25 копеек, за февраль 2020 года 50 242 рублей 50 копеек, за март 2020 года 4 132 рублей 50 копеек, за апрель 2020 года 3 967 рублей 20 копеек, за май 2020 года 10 285 рублей 33 копейки, за июнь 2020 года 8 314 рублей 49 копеек, за июль 2020 года 7 546 рублей 30 копеек, за август 2020 года – 8 265 рублей 00 копеек, за сентябрь 2020 года 26 841 рублей 47 копеек. (том № 4 л.д. 213-223)

Согласно заключению эксперта № № 113/16-18/69/4/2023-16/ от 27.06.2023, в качестве заработной платы за работу в выходные и праздничные дни ФИО4 были получены денежные средства за конкретные дни:

06.10.2019 – 7 546,30 руб., 

16.11.2019 - 8 678, 25 руб.,

23.02.2020 - 9 135,00 руб., 

29.03.2020 – 8077,16 руб.,

04.04.2020 – 7 911,85 руб.,

05.05.2020 – 9087, 32 руб.,

16.05.2020 – 9087,33 руб., 

06.06.2020 – 8 314,49 руб., 

01.07.2020 – 7 546 руб.,

15.08.2020 – 8 265,00 руб., 

27.09.2020 – 7 118,18 руб.,

ФИО6 защиты ФИО6 №11 в судебном заседании пояснил, что в должности заместителя Верхневолжского ПТП он находится с 2 февраля 2019 года. Предприятие занималось пассажирскими перевозки по территории г. Твери и Калининского района. Их производственная база расположена на ул. ФИО9, 92, г. Твери. ФИО4 он знает с декабря 2019 года. В то время проходили совещания различного рода в Министерстве транспорта по организации запуска транспортной модели. Это было часто, так как в сжатые сроки они должны были произвести запуск новой транспортной модели, согласно графику подготовки. В Министерстве транспорта постоянно проводились совещания, совещания проводились и на территории уже передаваемого им объекта, это ФИО9, 92. Запуск транспортной модели был на 3 февраля 2020 года, поэтому совещания были в различное время, различные дни, в выходные дни они неоднократно работали, так как сроки были ограничены. М.И. присутствовал тоже на этих совещаниях. Министр транспорта также давал отдельные поручения ФИО4 и директору ПТП. После 3 февраля 2020 года ФИО4 приезжал к ним на предприятие на ул. ФИО9, так как не закончен был ремонт моечного комплекса. По выходным дням он сам лично работал. Он не записывал и не вел учет, кто работал, как работал. Трудно восстановить сегодня выходной это день был или не выходной. Не может пояснить, приезжал ли ФИО4 в выходной день к ним на базу или нет. В этот период он сам работал, не считая время.

При этом показания свидетеля не относятся к датам, которые оплачены были ФИО4 за работу в выходные и праздничные дни, а именно: 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, поэтому не подтверждают и не опровергают фактические обстоятельства, установленные судом. Так ФИО4 указал, что совещания проводились в связи с вводом новой транспортной модели в первые и вторые выходные февраля 2020 года ( 01, 02, 08 и 09 февраля 2020 года), при этом также ездил на базу на базу «Верхневоложская АТП» в г. Твери на ул. ФИО9, 92 в выходные дни 08 и 09 февраля 2020 года, для ликвидации прорыва холодной воды. 

ФИО6 защиты ФИО в судебном заседании пояснил, что в период с 04.09.2019 года по 30.10.2020 года он работал помощником генерального директора АО «Тверьавтотранс». Генеральным директором в этот период был ФИО4. В круг его обязанностей входило работа с арендаторами, работа с первичными документами, договорами, работа по выполнению поручений генерального директора АО «Тверьавтотранс». Также работа с управляющими органами и Министерствами: Министерство имущественных отношений Тверской области и Министерство транспорта Тверской области. Его кабинет располагался по соседству с кабинетом генерального директора АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...> где Тверской автовокзал. ФИО4 занимался управлением АО «Тверьавтотранс», автовокзалами, коллективом. Это было управление автовокзалами Ржевский, Старицкий, Максатихинский, Тверской автовокзал. Управление коллективом - было более ста человек, это водители, управляющий персонал, бухгалтерия, транспортный отряд. Также ФИО4 выполнял задания от Министерства транспорта и Министерства имущественных отношений. Из Министерства Транспорта взаимодействовали с ФИО, с его помощником ФИО. По поводу работы в выходные дни пояснил, что как и у М.И., так и у коллектива, в бухгалтерии, у него были рабочие дни в выходные. В праздничные дни были дежурства, выдавались задания, бывало так, что в пятницу вечером на совещании давались задания. М.И. приезжал с Министерства транспорта, обозначал задачи, которые выполнялись в выходные дни, то есть к понедельнику нужно было выполнить срочно. Поставлены были разные задачи, они их выполняли, в понедельник, утром М.И. ехал на совещание в Министерство и докладывал. Что касается дежурства в выходные и праздничные дни, то это согласовывалось с Министерством транспорта. Предоставлялся список дежурств в Министерство транспорта, потом выпускался приказ о работе в праздничные дни. Не только М.И. дежурил, все дежурили, и ФИО3 и он дежурил, один день, два дня, они выходили. В бухгалтерии ФИО6 №3 тоже привлекалась. Все оформлялось приказами, выходили также в соответствии с приказами на рабочие места. Иногда были командировки, прорабатывались маршруты по Тверской области, кассы автоэкспресс, смотрели, как работают конкуренты. Спускалась задача с Министерство транспорта на это, они брали автомобиль, ездили по области, исследовали маршруты, общались с людьми. Во время дежурства или во время работы в выходные дни, у них не всегда была обязанность находиться именно на рабочем месте. Иногда были поставлены задачи выезда в область, например, он много выезжал, ездил в Бежецк, в Кесову гору, Кашин, ФИО10. Нужно было проехать маршрут определённый, машина освобождалась, он ее брал в субботу, и ехали и проезжали маршруты, так как было задание с Министерства транспорта. В дежурство не всегда нужно было находиться на рабочем месте. Дежурство заключалось, например, приходишь утром, обходишь весь автовокзал, прозваниваешь остальные автовокзалы, до обеда находишься на рабочем месте, после обеда, - дежуришь из дома, то есть на телефоне. По поводу оплаты пояснил, что бывало, что выходили в выходные дни, потом их отгуливали. Иногда эта работа оплачивалась в двойном размере. Он получал задачи от Министерства транспорта через ФИО4, например срочные торги, они должны были участвовать в г. Белом, выходили и работали с договорами, с конкурентной документацией торгов. Были срочные задачи, посылали, например, проехать в Кесову гору, просмотреть маршрут следования автобусов, дорожное полотно, пообщаться с местными жителями на предмет удобно им выезжать или нет, были такие задачи. ФИО4 тоже выезжал по заданию Минтранса, в выходные ездил по маршруту Кимры-Дубна-Дмитрова Гора. Министерство транспорта могло конкретно ему поставить задачу, чтобы ехал именно он в выходной день. В этот период, выполнялись задачи, связанные с запуском новой модели пассажирских перевозок на территории Тверской области. Как раз проезды маршрутов и были связаны с работой транспорта Верхневолжья. Также М.И. выезжал на базу Верхневолжская АТП (ул. ФИО9, д. 99, г. Твери), у них шел ремонт, плюс постоянно проводились совещания по выходным в Министерстве, на которых ФИО4 присутствовал. Он лично (ФИО) документировал свою работу, расписание велось, проезды автобусов, просчитывался пассажиропоток какой должен быть на автобусных станциях примерный, какие станции были оборудованы. Свою трудовую деятельность он фиксировал на фотоматериал, то, что он проехал. Он делал фото, где рабочие станции, автовокзалы, кому они принадлежат, как они работают. Все записывал в созванивался постоянно с генеральным директором, докладывал ему, отправлял записи определённые. Все это было задокументировано и потом собрано в материал и предоставлялось в Министерство транспорта. Эти материалы он передавал директору письменно на бумаге, плюс фотографии на «Ватсап» или на электронную почту скидывал, а также устно по телефону докладывал. На основании его записей и по фотографиям ФИО4 подготавливал отчеты и докладывал это в Министерство транспорта. На основании этих документов, он делал также доклад, докладывал ФИО4, он уже потом составлял свой отчет и докладывал по этим документам уже вышестоящему руководству. На основании этих документов были разработаны маршруты транспорта Верхневолжья. Когда с ФИО4 совместно выходили на работу он не помнит. Он просто с ним был постоянно на телефоне, особенно, когда запускалась новая транспортная модель, постоянно созванивались. Он видел ФИО4 на рабочем месте на ул. Коминтерна в выходные дни, но сколько раз и когда, не помнит. 

При этом показания свидетеля ФИО11 относятся к его личной работе в выходные дни, с описанием конкретных видов его работ, записей по ним, однако не свидетельствуют, что ФИО4 осуществлял эту трудовую деятельность, а указывают о том, что он получал информацию о проделанной ФИО работе. Где в это время находился ФИО4 свидетелю не известно. В выходные дни они общались по телефону. Соответственно показания ФИО не подтверждают, что ФИО4 выходил на рабочее место, либо работал на других объектах АО «Тверьавтотранс», где выполнял свои должностные обязанности в даты в установленных судом фактических обстоятельствах. Показания же относительно совещаний в Министерстве транспорта, работы ФИО4 на базе Верхневолжская АТП ( ул. ФИО9, д. 99, г. Твери), выполнения поручения министра ФИО6 №8. – поездка Кимры-Дубна, не относятся к датам, которые оплачены были ФИО4 за работу в выходные и праздничные дни, а именно: 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, поэтому не подтверждают и не опровергают обвинения. 

В судебном заседании свидетель защиты ФИО пояснила, что является матерью ФИО4 В период с 4 октября 2019 года по 30 октября 2020 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Ее сын является собственником доли этого жилья. Сын жил на два дома. Он работал в 

<

адрес> и жил в 

<

адрес>, а на выходные приезжал к ней помогать по хозяйству. В Твери он жил на съемном жилье, на 

<

адрес>, номера квартиры и дома она не знает. Сын в 

<

адрес> проживал с супругой ФИО. В тот период ей известно, что сын был директором автовокзала города Твери. Что входило в его обязанности ей не известно. Когда М. приезжал к ней, то помогал по дому, на участке, по хозяйству, так как у нее со здоровьем не все в порядке. М. также в это время занимался рабочими вопросами. Так, он сидел, занимался с документами, по телефону разговаривал о работе. Он использовал транспорт, ездил на их катере по заданию, какие-то стоянки нужно было сфотографировать, отметить их. Потом, в 2019 году, когда вводился транспорт Верхневолжья, в половине двенадцатого ночи сыну по телефону звонили, и говорили, что отправили водителей в Москву, а горючего нет, и денег не дали этим водителям. Они говорили, что сейчас вернутся, а автобусы останутся в Москве, ему перевели с карточки деньги, он решил вопрос, ребята привезли эти автобусы. На Новый год транспорт Верхневолжья вводили по районам, сын приехали с женой на Новый год в 

<

адрес>, и на своем транспорте поехал из 

<

адрес> в п. Пено, отвозить ремонтную бригаду, там испортился автобус. Он ремонтную бригаду отвез в п. Пено, потом из п. Пено эту бригаду привез в 

<

адрес>. Он там пробыл часов пять, пока ремонтировались, сам приехал уже к Новому году. Занимался он конкретно своими рабочими вопросами. У них трехкомнатная квартира, средняя комната, маленькая, там журнальный столик, там ее компьютер стоит. Там М. занимался с документами, когда приезжал. Он 5-6 часов работал с документами, с бесконечными звонками, какие-то вопросы решал. Конкретных дат она не помнит. Только про Новый год, что уже говорила, так как его к столу ждали, поэтому и запомнила.

Показания свидетеля ФИО относительно осуществления трудовой деятельности ФИО4 накануне Нового года не относятся к инкриминируемым ФИО4 событиям. Сведения же, что ФИО4 изучал рабочие документы в на 

<

адрес>, работал за ноутбуком подтверждают, что в указанные дни ФИО4 не находился на рабочем месте в г. Твери по месту нахождения АО «Тверьавтотранс» или на других его объектах в Тверской области, а также осуществлял иную трудовую деятельность, необходимость которой была связана с выездом за пределы объектов общества, соответственно не опровергают обвинение. 

С учетом установленных обстоятельств показания свидетелей защиты ФИО6 №11, ФИО, ФИО не подтверждают, что ФИО4 выходил на работу в выходные дни на основании приказов № 258 от 04.10.2019, № 314 от 14.11.2019, № 54 от 20.02.2020,№ 91 от 27.03.2020, № 98 от 03.04.2020, № 133 от 29.04.2020, № 155 от 15.05.2020, № 166 от 05.06.2020, № 259/1 от 14.08.2020, № 313 от 25.09.2020, а также должен был выполнять свои трудовые обязанности в Осташковском районе Тверской по месту регистрации или по месту жительства. 

Анализируя собранные доказательства в совокупности и каждое с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела и установления фактических обстоятельств преступления, суд приходит к следующему выводу. 

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО4, последний не отрицает, что 06.10.2019, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020 находился по месту регистрации в 

<

адрес>, а 16.11.2019, 23.02.2020, 15.08.2020 точно не помнит, но мог находиться по месту жительства в 

<

адрес>, так и по месту регистрации в 

<

адрес>, либо по месту работы, при этом он не помнит события 27.09.2020. Настаивая, что в указанные дни он выполнял служебные обязанности в виде изучения и подготовки конкретных документов для нужд Общества, поэтому законно получил оплату за них. Также считал, что поскольку в трудовом договоре, уставе Общества не определен конкретно адрес его рабочего места, то он считал, что может выполнять свои служебные обязанности в любом месте на территории Тверской области. 

Вместе с тем, виновность ФИО4 подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО6 №8., ФИО6 №3, ФИО, ФИО, ФИО6 №5, ФИО, ФИО ФИО, ФИО ФИО6 №9, ФИО.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются друг с другом и полностью подтверждаются письменными доказательствами по делу, а именно: протоколами осмотров, выемки, обысков, результатами ОРМ, заключениям экспертов, согласуются друг с другом, совпадают в деталях. 

Оснований для оговора подсудимого стороны представителя потерпевшего и свидетелей, а также самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

Оснований не доверять заключениям экспертиз не имеется, поскольку они даны высококвалифицированными экспертами, имеющими большой стаж работы, получены с соблюдением норм уголовно - процессуального закона, поэтому суд полагает необходимым подложить их в основу приговора.

Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено. 

Доказательства вины подсудимого в совершении преступления, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными.

Так, представитель потерпевшего ФИО3 показал, что привлечение сотрудников АО «Тверьавтотранс» к работе в выходные дни осуществляется на основании отдельно вынесенного приказа, в котором указываются основания, в связи, с чем сотрудник привлекается, привлечение к работе в выходной день это неотложная производственная деятельность, для выполнения конкретных задач, не терпящих отлагательства. Он также как и другие сотрудники Общества, периодически привлекался к работе в выходные дни, в том числе 29.03.2020, в этот день он не видел на рабочем месте ФИО4 Сотрудник в выходной день не может исполнять свои обязанности вне объектов АО «Тверьавтотранс», поскольку в таких случаях должно оформляться командировочное удостоверение. Общество находится по адресу: 

<

...>. В период 10.09.2019 по 04.10.2020 в «Тверьавтотранс» не вводился удаленный режим работы. Проход на территорию АО «Тверьавтотранс» осуществляется через систему СКУД по специальным картам, по которым отображается время проходы и выхода.

Также свидетели ФИО, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №1, ФИО6 №5 описали порядок оплаты сотруднику работы в выходной и праздничный день, также указали, что они подчинены генеральному директору Общества. Правом подписи финансовых документов обладает генеральный директор. Расчет правильности заработной платы происходит путем сопоставления со штатным расписанием, табелем учета рабочего времени, приложением в виде приказов, в том числе приказов на выход в выходные и праздничные дни. После чего проверки правильности составления и расчета начисленной работнику заработной платы, составляется реестр выплат на перечисление заработной платы, который подписывается генеральным директором АО «Тверьавтотранс». Указанный реестр, подписанный генеральным директором, направляется в Тверское отделение 8607 ПАО «Сбербанк» для оплаты. При этом ФИО4, как гендиректор Общества, лично проверяет табели учета рабочего времени, на соответствие первичным документам, в том числе, связанных с выходом сотрудника Общества в выходной или праздничный день. Выход сотрудника на работу в нерабочий день происходит по прямому распоряжению гендиректора, либо по служебной записке руководителя подразделения. Табель учета рабочего времени на гендиректора формирует ФИО из программы «Камин», в которой содержится информация о сотрудниках. По устному указанию генерального директора ФИО4, ФИО6 №8 подготавливала проекты приказов о выходе в выходные и праздничные дни, в отношении генерального директора. Все перечисления денежных средств, финансовые операции Общества, происходят после подписи генерального директора, поскольку он является главным распорядителем денежных средств Общества.

При этом указанные свидетели не описали конкретной деятельности ФИО4 в выходные дни 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020 и 27.09.2020.

Также из показаний сотрудников общества следует, что в период 10.09.2019 по 04.10.2020 в «Тверьавтотранс» не вводился удаленный режим работы в связи с пандемией. Проход на территорию АО «Тверьавтотранс» осуществляется через систему «СКУД» по специальным картам, по которым отображается время проходы и выхода.

Согласно же сведениям, полученным из системы «СКУД» АО «Тверьавтотранс», генеральный директор ФИО4, имеющий карту доступа «Proximity» с серийным номером 0009510761 145 08041, отсутствовал на рабочем месте в следующие дни - 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020. В административное здание АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...> и служебный кабинет не проходил, и трудовые обязанности на рабочем месте в эти дни не исполнял.

Также из показаний ФИО3, ФИО6 №3, ФИО усматривается, что они были ответственны и готовили документы для общества, которые подписывал ФИО4 При этом фактов, что ФИО4 обсуждал и вносил коррективы в эти документы на рабочем месте в выходной день не имеется. Так, главный бухгалтер ФИО6 №3 готовила все финансовые и налоговые документы для общества, также документы по получению кредита Обществом в ПАО «Сбербанк», в апреле 2020 года она была инициатором подготовки документов на отсрочку платежей по налогам и сборам, также подготовила весь пакет документов в налоговую службу. ФИО3, как ответственный на основании соответствующего приказа, занимался деятельностью по открытию отдельного помещения (обсервация), куда помещались лица с признаками болезни «Covid19» для изоляции. Эта задача озвучивалась на совещании в Министерстве транспорта Тверской области, что подтверждалось Постановлением Правительства и главного санитарного врача. ФИО4 только оставил контроль за этой задачей. 

Кроме того, ФИО с 2018 года на совещаниях АО «Тверьавтотранс», до прихода на должность генерального директора Общества ФИО4, инициировала вопрос о снижении категории транспортной безопасности, на более низкую, детально проработала этот вопрос, связалась с представителями автовокзалов других регионов, после чего подготовила инициативное письмо «Федеральное дорожное агентство» Министерства транспорта РФ, инициативное письмо ушло за подписью ФИО4 Он лично документы не готовил, не занимался данным вопросом. На 05.11.2019 документы о снижении транспортной безопасности уже были направлены в «Федеральное дорожное агентство» Министерства транспорта РФ, они были согласованы. В мае 2020 года из Федерального дорожного агентства в общество пришло письмо о снижении категории с 1 первой на 4. 

При этом сведений, подтверждающих, что ФИО4 осуществлял служебную деятельность на рабочем месте с вышеуказанными документами, вносил в них коррективы в выходные дни отсутствуют. Также отсутствуют сведения о работе с вышеуказанными документами на исследованных технических средствах, изъятых у ФИО4, а именно: мобильном телефоне Samsung SM-G980F/DS, 3 флеш-накопителях, ноутбуке Asus, моноблоке Asus. Так, в ходе осмотра указанных технических средств каких-либо документов 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020 не создавались, изменения в документы не вносились, сведения об использовании сети Интернет указанными техническими средствами не имеется, что свидетельствует о неисполнение трудовых обязанностей ФИО4 в указанный период времени с использованием указанных технических средств.

Свидетели ФИО, ФИО, ФИО6 №9 подтвердили, что ФИО4 использовал служебный автомобиль Лада Ларгус с регистрационным знаком №, о чем также свидетельствуют путевые листы на указанный автомобиль, выписанные на имя ФИО4.

При этом исходя из анализа письменных доказательств, согласующихся между собой, а именно: осмотрены сведения ЦАФАП УМВД России по Тверской области, согласно которым 05.05.2020г., 16.05.2020г.. 06.06.2020 г., 15.08.2020г., 27.09.2020г. ФИО4 находился в 

<

адрес>, рапортов сотрудников УФСБ России по Тверской области об осуществлении ОРМ наблюдения за ФИО4 15.05.2020г 14.08.2020г., 05.06.2020г., 25.09.2020г., свидетельствующих о движении ФИО4 на автомобиле Лада Ларгус с регистрационным знаком №, в сторону 

<

адрес>, а также рапорта о том, что абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4, 06.10.2019, 23.02.2020г., 29.03.2020г, 04.04.2020г., 05.05.2020г., 16.05.2020г., 06.06.2020г., 15.08.2020г. и 27.09.2020 года находился в 

<

адрес>, также сведениями об осмотре системы «СКУД» о проходе на территорию и по территории АО «Тверьавтотранс», исходя из которой следует, что генеральный директор ФИО4, имеющий карту доступа «Proximity» с серийным номером №, в административное здание АО «Тверьавтотранс» и служебный кабинет не проходил и отсутствовал на рабочем месте 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020 судом достоверно установлено, что в указанные дни ФИО4 не исполнял свои служебные обязанности на рабочем месте по месту нахождения общества по адресу: 

<

...>, либо по месту нахождения филиалов общества.

Таким образом, судом достоверно установлено, что в выходные дни 06.10.2019, 23.02.2020г., 29.03.2020г, 04.04.2020г., 05.05.2020г., 16.05.2020г., 06.06.2020г., 15.08.2020г. и 27.09.2020 ФИО4 находился в 

<

адрес>, где имеет регистрацию, а также не находился на рабочем месте 16.11.2020 года.

Более того, как свидетель ФИО, так и свидетель защиты ФИО подтвердили суду, что ФИО4 приезжал в выходные дни в 2019-2020 году к своей матери по месту регистрации в 

<

адрес>

В свою очередь свидетель ФИО6 №8 указал конкретные поручения, которые он давал ФИО4, в том числе, связанные с выездом в Тверскую область, в том числе в 

<

адрес>, которые Бондаренко мог выполнить в выходные дни вне рабочего места. При этом эти поручения не связаны с датами 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, что не отрицал ФИО4 

Свидетели же ФИО6 №8., ФИО6 №6, ФИО, ФИО6 №8. пояснили о работе ФИО4 в выходные дни в начале конце января, начале февраля 2020 года, в частности – об участии ФИО4 в совещаниях, проводимых в связи с вводом новой транспортной модели, а также в осуществлении трудовой деятельности на базе «Верхневолжского АТП» на ул. ФИО9 г. Твери. При этом исходя их показаний ФИО4 вышеуказанная трудовая деятельность осуществлялась в выходные дни 01.02.2020, 02.02.2020, 08.02.2020, 09.02.2020, а также 29.02.2020 года, которые не относятся к датам, которые установлены судом в фактических обстоятельствах преступления. При этом как свидетель ФИО6 №8., так и ФИО подтвердили выполнение ФИО4 поручения ФИО6 №8. в мае 2020 года, а именно обследование причалов 

<

адрес>, но как сам ФИО4 пояснил, он осуществлял это поручение в выходной день 21.05.2020 года, который не относится датам работы в выходной день ФИО4, установленных судом в фактических обстоятельствах. 

Относительно осуществления должностных обязанностей ФИО4 в иные выходные и праздничные, указанные в установленных судом фактических обстоятельствах, свидетели какой –либо информации не сообщили.

При этом свидетель ФИО6 №8 показал суду, что не давал иных поручений ФИО4 с октября 2019 года по сентября 2020 года, связанных с выполнением должностных обязанностей ФИО4 на территории 

<

адрес>, где отсутствуют подразделения ОА «Тверьавторанс».

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО4 не выполнял должные обязанности в выходные дни 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, поскольку работу не выходил, не осуществлял трудовые обязанности, обусловленные необходимостью нахождения вне рабочего места, связанные с отсутствием на рабочем месте по служебной необходимости, так, какие либо документы не готовил за своей подписью от вышеуказанных дат, приказы в эти не подписывал, на встречах не участвовал, при этом отсутствовала необходимость выполнения какой либо трудовой деятельности им за пределами рабочего места на ул. Коминтерна г. Твери, а именно: по месту регистрации в 

<

адрес>, учитывая, что в период с 10.09.2019 по 04.10.2020 в АО «Тверьавтотранс» не вводился удаленный режим работы, какие-либо поручения от Министра транспорта для осуществления служебных обязанностей перед ФИО4 в указанные выходные дни не ставились.

Нахождение же ФИО4 в 

<

адрес> по месту регистрации или по месту жительства в 

<

адрес> без вынесения соответствующего приказа о производственной необходимости работы удаленно или дистанционно, не свидетельствуют об осуществлении им своих служебных обязанностей в указанные дни, в связи с отсутствием такой необходимости.

О направленности умысла ФИО4 на хищение чужого имущества, путем присвоения и корыстной цели свидетельствуют непосредственные действия ФИО4, который, несмотря на вынесение им приказов № 258 от 04.10.2019, № 314 от 14.11.2019, № 54 от 20.02.2020,№ 91 от 27.03.2020, № 98 от 03.04.2020, № 133 от 29.04.2020, № 155 от 15.05.2020, № 166 от 05.06.2020, № 259/1 от 14.08.2020, № 313 от 25.09.2020 о привлечение себя к работе в выходные дни, и уведомлений о согласии на привлечение себя к работе в выходной день, на работу не вышел, а также и не исполнял работу, осуществление которой было обусловлено нахождением за пределами рабочего места в г. Твери, где расположено Общество, а именно по адресу: 

<

...>, так и филиалов Общества в Тверской области. Осознавая, что должностные обязанности он не исполнял, ФИО4 подписал табели учета рабочего времени, в которые менеджером по персоналу ФИО12, не осведомленной о работе ФИО4 в выходные дни, были внесены сведения о работе ФИО4 в данные дни, на основании которых в дальнейшем сотрудник бухгалтерии Общества составила реестр о начислении заработной платы и платежные поручения для выплаты заработной платы ФИО13, которые последний подписал, на основании которых в последующем ФИО4 были перечислены денежные средства, которыми последний завладел, распорядившись по своему усмотрению.

При этом, ФИО4, осознавал, что контроль за его трудовой деятельностью в выходные дни, а также учет использования им рабочего времени, учитывая его должность – генерального директора, не осуществлялся со стороны сотрудников Общества, а какие либо отчеты о проделанной работе за указанные выше дни отсутствуют, какой-либо документ, регламентирующий дистанционную трудовую деятельность сотрудников АО «Тверьавтотранс» в 2019-2020 году, позволяющую выполнять должностные обязанности за пределами рабочего места, по месту жительства, регистрации сотрудников, не принимался, сведения о командировках ФИО4 в 

<

адрес> в эти дни в материалах дела также отсутствует. Суду также не представлены какие-либо документы, подтверждающие трудовую деятельность ФИО4 при исполнении им должностных обязанностей в вышеуказанные даты.

Согласно заключенному Договору, положениям Устава, ФИО4 было вверено имущество Общества, в том числе денежные средства на расчетном счете, которые находились в его правомерном владении в силу служебного положения Генерального директора Общества, он был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в АО «Тверьавтотранс», так как обладал полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, нес ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, предоставляемых акционерам, кредиторам, обладал правом подписи финансовых документов, в том числе о начислении и оплате труда, осуществлял контроль за расходованием денежных средств Общества. 

Таким образом, ФИО4, совершил присвоение с использованием служебного положения, поскольку действовал из корыстных побуждений, и как генеральный директор АО «Тверьавторанс» был уполномочен распоряжаться денежными средствами, находящимися на счетах Общества и имел доступ к находящимся на расчетном счете Общества денежным средствам, которые таким образом были ему вверены и находились в его правомерном ведении.

Утверждение защиты о том, что адрес рабочего места ФИО4 не определен ни в трудовом договоре, ни в Уставе общества, поэтому ФИО4 считал, что может осуществлять свою трудовую деятельность на всей территории Тверской области, суд относит к защитной версии и находит несостоятельным, противоречащим показаниям представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля – Министра транспорта ФИО6 №8 которые указали, что рабочее место генерального директора является адрес 

<

...>, где находится рабочий кабинет генерального директора, что согласуется со сведениями из ЕГРЮ о месте нахождения общества. Помимо этого, указание в Уставе адреса АО «Тверьавтотранс» г. Тверь, при наличии также у Общества филиалов в конкретных населенных пунктах: 

<

адрес>, также свидетельствует о том, что в указанные дни ФИО4 свои должностные обязанности не выполнял, так как находился в 

<

адрес> по месту регистрации, не по месту нахождения общества или его филиалов. 

Как следует, из трудового договора с ФИО4, несмотря на то, что в его содержании отсутствует адрес рабочего места генерального директора, в то в же время договор не содержит и сведений о возможности осуществления им трудовой деятельности удаленно или дистанционно по месту своего жительства или регистрации и не свидетельствует о том, что ФИО4 не должен выходить на работу, где находится его рабочий кабинет. 

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения, что ФИО4 в указанные дни находился на рабочем месте по адресу 

<

...>, где непосредственно находился его рабочий кабинет, либо осуществлял иную деятельность, связанную с выездом на другие объекты АО «Тверьавтотранс», расположенные в Тверской области (Макскатихинская автостанция, Оленинская автостанция. Старицкая автостанция, Торжокская автостанция, Ржевский автовокзал. Удомельский филиал акционерного общества «Тверьавтотранс») или осуществлял иную разъездную деятельность, связанную с необходимостью выполнения им служебных обязанностей в выходные дни. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от части обвинения в отношении ФИО4, а именно, что с период с 24.04.2020 по 13.11.2020 тот совершил растрату, то есть хищение вверенных ему денежных средств на общую сумму 45 230 рублей 66 копеек, тем самым причинив материальный ущерб АО «Тверьавтотранс», осуществляя заправку топлива. В обоснование государственный обвинитель указал, что согласно договору между ООО «РН-Карт» и ОАО «Тверьавтотранс», предметом договора является приобретение топлива по топливной карте, таким образом не подтвержден факт, что ФИО4. своими противоправными действиями растратил денежные средства АО «Тверьавтотранс», поскольку в период заправки топливом денежные средства уже находились на счету ООО «РН-Карт», которыми ФИО4 распорядиться не мог. 

Кроме того, по результатам рассмотрения дела не подтверждены определенные факты, что ФИО4 не обоснованно издавал приказы о работе в выходные дни, которые отражены в обвинительном заключении. Согласно показаниям ФИО6 №8., ФИО6 №11, ФИО, те подтвердили тот факт, что ФИО5 01.02.2020, 02.02.2020, 08.02.2020, 09.02.2020, осуществлял трудовую деятельность. Согласно заключению эксперта от 27.06.2023, ФИО4 10.06.2020, 11.06.2020 находился в командировке, а 24.06.2020 оплата ему не производилась и приказом не предусмотрена.

Указанные даты считал необходимым исключить из обвинения, обвинительного заключения, а также приказы «О привлечении сотрудника к работе в выходные дни»: № 33 от 31.01.2020, № 37 от 06.02.2020, № 186 от 10.06.2020, № 200 от 22.06.2020. Кроме того, считал необходимым исключить приказ № 60 от 28.02.2020, так как дата – 29.02.2020 не вменена в обвинении.

С учетом внесения изменений в обвинение, указал о том, что ФИО4 перечислены денежные средства в размере 72 437, 87 рублей, в том числе: за октябрь 2019 года 7 546 рублей 30 копеек, за ноябрь 2019 года 8 678 рублей 25 копеек, за февраль 2020 года 13 702 рублей 50 копеек, за март 2020 года 4 132 рублей 50 копеек, за апрель 2020 года 3 967 рублей 20 копеек, за май 2020 года 10 285 рублей 33 копейки, за июнь 2020 года 8 314 рублей 49 копеек, за июль 2020 года 7 546 рублей 30 копеек, за август 2020 года – 8 265 рублей 00 копеек, за сентябрь 2020 года 7 118 рублей 87 копеек, которые генеральный директор Общества ФИО4, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб АО «Тверьавтотранс».

Суд соглашается с государственным обвинителем об уменьшении обвинения ФИО4 в указанной части по заявленным основаниям.

Так, ФИО4 не мог похитить указанные в обвинении денежные средства, осуществляя заправку служебного автомобиля топливом, поскольку указанные денежные средства на тот момент уже являлись собственностью Поставщика топлива - ООО «РН-Карт», что следует из договора между ООО «РНК карт» и АО «Тверьавтотранс» от 13.12.2018 г., также аналогичные сведения указали свидетель -сотрудник ООО «РН-карт» ФИО, свидетель - бухгалтер АО «Тверьавтотранс» ФИО6 №3.

Также, нашло подтверждение, что в период запуска новой транспортной модели на территории г. Твери и Тверской области проводились совещания с Министерством транспорта и организаторами перевозок, в том числе в выходные дни февраля 2020, а также осуществлялась иная работа по своевременному запуску автобусов. Показания ФИО4 в этой части, о том, он 02 февраля, 03 февраля, 07 февраля и 08 февраля 2020 года находился на указанных совещаниях не опровергнуты и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО6 №8 ФИО6 №11, ФИО, также ФИО3, ФИО. При этом ФИО4 в своих показаниях указывает, что в выходные 07.02.2020, 08.02.2020 в выходные дни осуществлял работу на базе ул. ФИО9 — АО «Верхневолжское ПТП», что не ставится под сомнение. Исходя из материалов дела, а также заключения эксперта от 27.06.2023 года, нашло свое подтверждение, что 10 июня 2020 года ФИО4 находился в командировке в г. Туле, о чем обоснованно оформлялись служебные документы, а 24 июня 2020 года являлся не рабочим оплачиваемым днем. 

Также суд принимает во внимание заключение эксперта № № 113/16-18/69/4/2023-16/ от 27.06.2023, о том, что в качестве заработной платы за работу в выходные и праздничные дни ФИО4 были получены денежные средства за конкретные дни:

06.10.2019 – 7 546,30 руб., 

16.11.2019 - 8 678, 25 руб.,

23.02.2020 - 9 135,00 руб., 

29.03.2020 – 8077,16 руб.,

04.04.2020 – 7 911,85 руб.,

05.05.2020 – 9087, 32 руб.,

16.05.2020 – 9087,33 руб., 

06.06.2020 – 8 314,49 руб., 

01.07.2020 – 7 546 руб.,

15.08.2020 – 8 265,00 руб., 

27.09.2020 – 7 118,18 руб.,

При этом в описательно- мотивировочной части экспертом установлено, что ФИО4 привлекался к работе в выходные и праздничные дни в следующие даты на основании конкретных приказов, за которые получил выплаты: 

06.10.2019 - на основании приказа № 258 от 04.10.2019 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 8 673,91 руб.;

16.11.2019 - на основании приказа № 314 от 14.11.2019 ФИО4 привлечен работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 9 975,00 руб.;

23.02.2020 - на основании приказа № 54 от 20.02.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 10 500,00 руб.;

29.03.2020 - на основании приказа № 91 от 27.03.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 750,00 руб.;

04.04.2020 - на основании приказа № 98 от 03.04.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 560,00 руб.;

05.05.2020 - на основании приказа № 133 от 29.04.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 5 911,11 руб.;

16.05.2020 - на основании приказа № 155 от 15.05.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 5 911,11 руб.;

06.06.2020 - на основании приказа № 166 от 05.06.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 9 556,89 руб.;

01.07.2020 - на основании приказа № 205 от 29.06.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 8 673,91 руб.;

15.08.2020 - на основании приказа № 259/1 от 14.08.2020 работник привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере двойной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 9 500,00 руб.;

27.09.2020 - на основании приказа № 313 от 25.09.2020 работник привлечен к работе на 8 часов, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 8 181,82 руб.

Также экспертом при расчетах выплат учтено привлечение ФИО4 к работе в выходные дни за счет отгулов следующие дни: 

- 29.03.2020 на основании приказа № 91 от 27.03.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 534,09 руб., при этом, начисление оплаты произведено в сентябре 2020 года на основании приказа № 284 от 04.09.2020;

- 04.04.2020 на основании приказа № 98 от 03.04.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 534,09 руб., при этом, начисление оплаты произведено в сентябре 2020 года на основании приказа № 284 от 04.09.2020;

- 05.05.2020 на основании приказа № 133 от 29.04.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 534,09 руб., при этом, начисление оплаты произведено в сентябре 2020 года на основании приказа № 284 от 04.09.2020;

- 16.05.2020 на основании приказа № 155 от 15.05.2020 ФИО4 привлечен к работе на 8 часов, за которые предусмотрена оплата в размере одинарной ставки, в соответствии с расчетным листком, начислена оплата в размере 4 534,09 руб., при этом, начисление оплаты произведено в сентябре 2020 года на основании приказа № 284 от 04.09.2020;

Таким образом, за 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020 ФИО4 получены денежные средства в счет отгулов, которыми он не воспользовался, начисление оплаты за не использованные отгулы произведено в сентябре 2020 года на основании приказа № 284 от 04.09.2020, в связи с чем суммы выплат в сентябре 2020 года, в которые вошла оплата не использованных отгулов, не может вменяться ФИО4, так как умыслом его не охватывалась и кроме того, обвинение не инкриминировалось необоснованное получение выплат за не использованные отгулы на основании приказа от 04.09.2020 г. 

В то же время за работу в выходные дни на основании приказов № 258 от 04.10.2019, № 314 от 14.11.2019, № 54 от 20.02.2020, № 91 от 27.03.2020, № 98 от 03.04.2020, № 133 от 29.04.2020, № 155 от 15.05.2020, № 166 от 05.06.2020, № 205 от 29.06.2020, № 259/1 от 14.08.2020, № 313 от 25.09.2020, 

получил оплату в размере за октябрь 2019 года - 7 546 рублей 30 копеек, 

за ноябрь 2019 года - 8 678 рублей 25 копеек, 

за февраль 2020 года -9 135 рублей, 

за март 2020 года - 4 132 рублей 50 копеек,

за апрель 2020 года - 3 967 рублей 20 копеек,

за май 2020 года - 10 285 рублей 33 копейки, 

за июнь 2020 года - 8 314 рублей 49 копеек,

за июль 2020 года - 7 546 рублей 30 копеек, 

за август 2020 года – 8 265 рублей 00 копеек,

за сентябрь 2020 года - 7 118 рублей 18 копеек.

Кроме того, суд отмечает, что дополнительно из обвинения подлежат исключению указания о работе ФИО4 в выходной день 10 октября 2020 года, а также приказ № 333 от 08.10.2020 года, поскольку ФИО4 не вменяется сумма денежных средств, присвоенная за указанную дату в октябре 2020 года, и она же отсутствует в общей сумме ущерба.

Помимо этого, в обвинении указано о не исполнении подсудимым своих обязанностей, в том числе, обусловленных необходимостью нахождения вне рабочего места, определенного работодателем, связанных с отсутствием на своем рабочем месте по служебной необходимости 01 июля 2020 года.

Вместе с тем, как видно приказа АО «Тверьавтотранс» от 29.06.2020г №203, утвержден график дежурств на нерабочий день 01.07.2020г., график дежурств состоит из ответственного работника по АО «Тверьавтотранс» на нерабочий день 01.07.2020г. – генерального директора ФИО4 (в период с 08.30 до 14.00 часов дежурство осуществляется на территории Тверского автовокзала, в период с 14.00 до 20.00 дежурство осуществляется удаленно). 

Как пояснил, представитель потерпевшего ФИО3, все дежурства согласовываются с Министерством транспорта, направляется список работников, включенных в график дежурств. При этом как видно из приказа, дежурный не должен целый день проводить на рабочем месте, должен обзванивать филиалы и быть на телефонной связи. Более того, стороной обвинения в суде не опровергнуто, что ФИО4 в указанный день не исполнял поручение Минтранса, осуществляя поездку в г. Дубну, г. Кимры для разработки маршрута пассажирских перевозок, при этом указанные сведения в суде подтвердил свидетель ФИО

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что достоверных доказательств не исполнения ФИО5 своих обязанностей 01 июля 2020 года не представлено, поэтому с учетом ст. 14 УПК РФ, суд исключает указанную дату из обвинения ФИО4 

Таким образом, общая сумма ущерба подлежит уменьшению.

На основании исследованных доказательств в судебном заседании установлено, что в период с 04.10.2019 по 31.10.2020 в рабочее время, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в административном здании АО «Тверьавтотранс» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, связанной с повышением личного материального благосостояния, незаконно, систематически действуя с единым умыслом, лично подписывал следующие приказы «О привлечении сотрудника к работе в выходные дни»: № 258 от 04.10.2019, № 314 от 14.11.2019, № 54 от 20.02.2020,№ 91 от 27.03.2020, № 98 от 03.04.2020, № 133 от 29.04.2020, № 155 от 15.05.2020, № 166 от 05.06.2020, № 259/1 от 14.08.2020, № 313 от 25.09.2020 в отношении себя, без фактического исполнения своих должностных обязанностей, отсутствовал на рабочем месте в Обществе по вышеуказанному адресу, в следующие даты: 06.10.2019, 16.11.2019, 23.02.2020, 29.03.2020, 04.04.2020, 05.05.2020, 16.05.2020, 06.06.2020, 15.08.2020, 27.09.2020, то есть не исполнял свои трудовые обязанности, в том числе обусловленные необходимостью нахождения вне рабочего места определенного работодателем, связанные с отсутствием на своем рабочем месте по служебной необходимости, после чего вместе с составленными уведомлениями на свое имя об оплате труда за указанные даты, передал менеджеру по персоналу АО «Тверьавтотранс», не осведомленной о преступном умысле ФИО4, которая изготавливала табеля учета рабочего времени, являющимися официальными документами, для расчета и начисления заработной платы, и передавала на подпись ФИО4 В свою очередь ФИО4 подписывал указанные табеля учета рабочего времени, которые передавались сотруднику бухгалтерии Общества не осведомлённому о преступном умысле ФИО4, для составления реестра о начислении заработной платы и платежных поручений. 

На основании подписанных ФИО4 табелей учета рабочего времени, составленных и подписанных реестров о начислении заработной платы и платежных поручений за период с 04.10.2019 по 31.10.2020 главным бухгалтером АО «Тверьавтотранс» ФИО6 №8., не осведомленной о преступном умысле ФИО4, в ПАО «Сбербанк» отделение № 8607/7770, направлены следующие платежные поручения: № 1699 от 10.10.2019, № 1823 от 25.10.2019, № 1923 от 08.11.2019, № 2017 от 25.11.2019, № 2179 от 25.12.2019, № 26 от 10.01.2020, № 135 от 27.01.2020, № 207 от 10.02.2020, № 304 от 25.02.2020, № 441 от 16.03.2020, № 530 от 26.03.2020, № 597 от 13.04.2020, № 662 от 23.04.2020, № 744 от 12.05.2020, № 809 от 26.05.2020, № 878 от 10.06.2020, № 970 от 25.06.2020, № 1065 от 10.07.2020, № 1173 от 27.07.2020, № 1262 от 11.08.2020, № 1344 от 26.08.2020, № 1443 от 09.09.2020, № 1554 от 25.09.2020, № 1670 от 09.10.2020, № 1809 от 23.10.2020, на основании которых с расчетного счета № АО «Тверьавтотранс» открытого в ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № открытый 18.01.2018 в указанном подразделение в ПАО «Сбербанк» по вышеуказанному адресу, на имя ФИО4 перечислены денежные средства, в том числе за работу в вышеуказанные выходные дни в размере 67 442 рубля 25 копеек, а именно:

за октябрь 2019 года - 7 546 рублей 30 копеек, 

за ноябрь 2019 года - 8 678 рублей 25 копеек, 

за февраль 2020 года - 9 135 рублей, 

за март 2020 года - 4 132 рублей 50 копеек,

за апрель 2020 года - 3 967 рублей 20 копеек,

за май 2020 года - 10 285 рублей 33 копейки, 

за июнь 2020 года - 8 314 рублей 49 копеек,

за август 2020 года – 8 265 рублей 00 копеек,

за сентябрь 2020 года - 7 118 рублей 18 копеек.

Указанные денежные средства в общей сумме 67 442 рубля 25 копеек генеральный директор Общества ФИО4, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб АО «Тверьавтотранс» на указанную сумму.

Таким образом, судом установлено, что ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в связи с чем его действия следует квалифицировать по ч.3 ст. 160 УК РФ.

На основании исследованных материалов дела, данных, характеризующих личность, поведения в процессе судебного разбирательства, предварительного расследования, суд считает ФИО4 юридически вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии со ст. ст.6,60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО4 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, состоит в браке, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, близкие родственники, как с его стороны, так и со стороны супруги, имеют ряд хронических заболеваний, требующих материальных затрат из бюджета семьи подсудимого, кроме того, сам подсудимый и его супруга также имеют хронические заболевание, по поводу которых наблюдаются в медицинских учреждениях. Доход семьи подсудимого варьируется в средне – статистическом диапазоне, при наличии кредитных обязательств как у одного, так и второго супруга. Подсудимый имеет многочисленные благодарности, дипломы и сертификаты о прохождении обучений, благодарственные письма и грамоты, длительную трудовую деятельность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г». ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у подсудимого.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает ФИО4 смягчающими наказание обстоятельствами состояние его здоровья и его родственников, положительные характеристики. 

С учётом личности подсудимого, тяжести, общественной опасности совершенного преступления и суммы ущерба, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО4, при наличии альтернативных наказаний в санкции ч.3 ст. 160 УК РФ, следует назначить наказание в виде штрафа, размер которого следует определить с учетом материального положения подсудимого. 

Суд не находит оснований как для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку имеющаяся совокупность обстоятельств не может быть признана исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не видит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО4

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному ФИО4, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он может быть заменен судом на иное наказание, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Тверской области (СУ СК России по Тверской области) КПП 695001001, ИНН налогового органа 6950127983, УФК по Тверской области, ОКТМО 28701000, номер счета получателя платежа: №, наименование банка: Отделение Тверь Банка России //УФК по Тверской области г. Тверь, БИК 012809106, кор/сч 40102810545370000029, наименование платежа - штраф по уголовному делу, КБК 41711603132010000140, УИН №.

Вещественные доказательства в виде письменных доказательств, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить в уголовном деле. 

Вещественные доказательства, подлежащие хранению при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу:

- сведения о расчетных счетах и движения по расчетным счетам ФИО4 из ПАО «Сбербанк», содержащихся на диске; сведения полученные из ГК «Автодор» о перемещении автомобиля «Лада Ларгус» по автодороге «М4 - Дон», содержащиеся на диске (т. 2 л.д. 207, т. 3 л.д. 184, 209); табели учета рабочего времени, за период с 01.10.2019 по 31.10.2020, а также сведения из программ «1С Бухгалтерия, 1С Камин» АО «Тверьавтотранс», на 3 дисках; карта доступа «Proximity» серийный №; путевые листы на автомобиль «Лада Ларгус» за период с 13.09.2020 по 20.09.2020 (т. 3 л.д.213-226, 238, 243, 245-246); диск CD-R со сведениями полученными из ЦАФАП УМВД России по Тверской области с графическими изображениями, о перемещении автомобиля «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком №, в том числе, в период с период с 24.04.2020 по 13.11.2020 (т. 6 л.д. 190, 191); реестры и платежные поручения о перечислении заработной платы работникам АО «Тверьавтотранс» ФИО4 за период с 01.10.2019 по 31.10.2020 (т. 6 л.д. 260); копии приказов о привлечении сотрудника к работе в выходные дни, документов о трудоустройстве ФИО4, копии путевых листов в отношении использования ФИО4 автомобиля «Лада Ларгус», с государственным регистрационным знаком № (т. 7 л.д. 116-117).

Вещественные доказательства: мобильный телефон Samsung SM-G980F/DS, 4 флеш-накопителя, ноутбук Asus, моноблок Asus, переданые на ответственное хранение ФИО4 (т. 6 л.д. 111-112, 113-114, 115), - оставить в пользовании последнего, по вступлении приговора в законную силу.

Оригиналы документов, касающиеся трудовой деятельности сотрудников АО «Тверьавтотранс», - по вступлении приговора в законную силу, вернуть по месту изъятия (АО «Тверьавтотранс, 

<

...>)

Приговор может быть обжалован с подачей апелляционной жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова